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KRUH NAŠ ŠIBENSKI
GDJE I ŠTA MOŽETE KUPITI
MASLINE UMIRU USPRAVNO
NA POSAO S POLUKVALIFIKACIJOM
DOM ZA DEFEKTNU DJECU
OSVETA SE NASTAVUALA
PRIJE 25 GODINA U SRIMI
LUTKA SANJA PRO SLAVlU DRUGI ROĐENDAN
NITKO NIJE NEZAMJENUIV
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O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  SAVEZA RADNOG NARODA OPĆINE ŠIBENIK

GODINA XV — BROJ 736 -  CIJENA 40 DINARA (0,40) LIST IZLAZI SRIJEDOM ŠIBENIK, 26. LISTOPADA 1966.

(Diše kandidata 
za jedan mandat

u travnju 1967. godine bit ćemo svjedoci trećih skupštinskih 
tbora koji se vrše poslije donošenja saveznog i republičkog Usta-

To znači da će po treći put biti primijenjene ustavne odredbe 
; obaveznoj rotaciji u skupštinskim tijelima. Birači šibenske ko

mune, za razliku od nekih drugih općina, izvršit će ovoga puta sa- 
^ao izbor polovine odbornika za. Skupštinu općine.

Činjenica da na proljeće nećemo odlučivati o zastupnicima 
''a vijeće Sabora i vijeće Savezne skupštine ne znači da na podru- 
'ku naše komune neće biti predizborne i izborne »groznice«. Pret- 
iodno kandidiranje i izbor odbornika za Skupštinu općine pret
postavlja organiziranu i aktivnu političku akciju.

Koga kandidirati?
Jedno od bitnih mjerila za kandidiranje treba da budu rezul- 

ati koje je kandidat postigao u proteklom razdoblju, kako na 
vome radnom mjestu, tako i u društveno-političkom životu. Na- 
dvno, ne smije se izgubiti iz viđa ni zalaganje kandidata za pro- 
iresivna rješenja u sprovođenju intencija privredne i društvene 
leforme, a naročito za daljnji razvitak sistema samoupravljanja 
raspodjele prema radu.

Na današnjem stupnju našeg društvenog razvitka postoje mo
gućnosti šireg izbora ljudi za odbornike Skupštine općine. Prema 
ome, postoje i mogućnosti, a negdje i potreba, za isticanjem vi- 
e kandidata za jedan mandat. Iako se suština demokratizma u 
iripremi izbora ne sastoji u broju kandidata, već u punom pošti- 
anju i omogućavanju da se ostvaruju prava građana — da zaista 
lobodno i neposredno iznose svoje prijedloge za kandidate, to ne 
reba ni priječiti da se istakne više kandidata za jedan mandat, 
fli se na tome ne mora ni inzistirati po svaku cijenu. O tome tre
fa da odluče birači. Međutim, treba računati i s tim da će poje
dinci nastojati da se kandidiraju iz demagoških, karijerističkih i 
drugih negativnih pobuda. Razumljivo je da Socijalistički savez 
teče i da ne smije podržavati takve kandidate.

Izborna komisija Socijalističkog saveza sakupit će i evidenti
rati sve prijedloge i primjedbe sa skupova građana i radnih Iju- 
ii i usporediti ih sa utvrđenim principima i kriterijima o kvalite- 
i  i strukturi članova skupštine. U slučaju da evidentirani kandi
dati ne zadovoljavaju usvojene principe i kriterije ili da za jedan 
idbomički mandat bude predložen i evidentiran prevelik broj 
landidata, onda je potrebno da sami građani i radni ljudi izdvoje 
ftajbolje među njima, odnosno da na skupovima SSRN i Sindika- 
b predlože nova lica kao moguće kandidate na cijelom području 
iedne izborne jedinice, prije nego se ide na kandiđacione zborove 
tirača i zborove radnih ljudi.

Na tim sastancima treba informirati građane i radne ljude 
svim licima koji su u prethodnim javnim raspravama jedne iz- 

\orne jedinice isticani i evidentirani kao mogući kandidati, ka
lo bi cijelo biračko tijelo moglo biti upoznato o svim prijeđlozi- 
na koji su dati na području izborne jedinice. Na taj bi način bi- 
ači bili u prilici da korigiraju, dopune ili pak potpuno izmijene 
eć prije evidentiranu listu mogućih odborničkih kandidata. A, 
ao što je poznato, definitivno utvrđivanje kandidata za odborni- 
e utvrdit će se na zborovima birača i zborovima radnih ljudi.

Što se tiče načina {Pristupanja i uloge komunista u kandidira
ju, razumljivo je da njima, kao i ostalim radnim ljudima, ne mo- 
e biti svejedno tko će biti izabran na određenu društvenu funk- 
iju. Ali, komunisti moraju da se bore zajedno sa ostalim radnim 
^uđima na javnoj tribini za najbolja i najprogresivnija rješenja, 
to snagom argumenata, borbom za socijalističke norme i krite- 
ije, a ne samo autoritetom Saveza komunista i donošenjem od- 
ika u zatvorenim krugovima. (B )

e< tsk zimnicu

1.500 tona 
proizvoda

on

Za ovogodišnju zimnicu osi- 
irane zu znatne količine poljo- 
ivrednih proizvoda. U trgovač- 
>m poduzeću »Plavina« infor- 

ijiirani smo da je za slijedećih 
koliko mjeseci osigurano 1.500 
ma osnovnih poljoprivrednih 
oizvoda, te dovoljno južnog 
ća i oko milijun komada jaja. 

|rema tome, potrošači mogu bi- 
:1 sasvim mirni u pogledu op- 
ijcrbe u zimskim mjesecima.
Pored stalnog snabdijevanja 

;pdskog stanovništva i okolnih 
i?la, poduzeće »Plavina« je or- 

|[pizir2ilo snabdijevanje poljo- 
»rivrednim proizvodima i člano
ve sindikata u radnim organiza- 

ipijama, i to uz vrlo pristupačne 
iijene. Članovi sindikata moći 

nabaviti krumpir po cijeni 
68 starih dinara, grah treš- 

kiflajevac po 320, grah jednobojni

So 240, kiseli kupus po 30, crve- 
i luk po IDO, miješanu jabuku

fo 220, »janatan« jabuku po 
10 i »delišec« jabuku također 

igif !ik) 320 starih dinara kilogram. 
Sve naručene količine moći 

|i»5 radnici kolektiva predići u 
k^jildadištu »Plavine« na Ražina- 

luia u razdoblju od 5. do 25. 
nađenoga ove godine.

Si
0''

Osim navedenih artikala, ši
benska tržnica će raspolagati i 
većim količinama svježeg kupu
sa, karfiola, krušaka i jaja, te 
južnog voća — naranača, bana
na i limima.

U zimskim mjesecima, među 
ostalim, bit će uskladišteno 800 
tona krumpira, 100 tona kiselog 
kupusa, 200 tona jabuka  ̂ isto to
liko svježeg kupusa i oko 50 to
na južnog voća.

Cijene će na šibenskom trži
štu ostati nepromijenjene, što 
također govori u prilog činjeni
ci da se cijene na tržištu poste
peno stabiliziraju. Dakle, do 
oscilacija u cijenama neće usli
jediti — a to je ono što odgova
ra džepu potrošača.

Poduzeće »Plavina« prišlo je 
organiziranim pripremama u 
snabdijevanju domaćeg tržišta. 
U tom pogledu ono se pobrinulo 
da kod dobavljača nabavi sve 
potrebne artikle i da pri tom vo
di račima i o asortimanu robe. 
Dosad su sklopljeni ugovori za 
isporuku proizvoda sa poljopri
vrednim dobrima i zadružnim 
organizacijama u Daruvaru, Tre- 
binju, Koprivnici, Skofjoj Loki, 
Paliću, Resnu i Varaždinu, ( j j )

Iz Odbora za proslavu 900-godišnjice Šibenika

Oli duoB j08 ôljo
u  Sekretarijatu Odbora za proslavu 900-godišnjice prvog spomena 

Šibenika održana je u četvrtak, 20. o. m, konferencija za štampu na 
kojoj su predstavnici štampe, radija i televizije, te lokalnog tjednika 
razgovarali sa predsjednikom i sekretarom Odbora za proslavu Jakovom 
Grubišićem i prof. Ivom Livakovićem o dosadašnjim rezultatima postig
nutim u proteklih devet mjeseci, kao i o tome kakve akcije predstoje u 
slijedećih petnoest mjeseci šibenskog dvogodišnjeg jubileja. Na mnoga 
pitanja novinara i dopisnika odgovarao je prof. Ivo Livaković, koji je tia 
početku svoga izlaganja rekao da je program proslave zacrtao rješenja 
onih pitanja koja su od vitalnog i trajnijeg značaja za doljnji razvoj 
kulture u ovom gradu.

STIGLI PRVI RADOVI ZA
EDICIJU »ZBORNIK«

Vanjske manifestacije u okvi
ru dvogodišnjeg jubileja, izjavio 
je prof. Livaković, stavljene su 
u dru^ plan, u prvom redu jer 
one iziskuju znatna financijska 
sredstva. Nije dobijen ni jedan 
dinar, osim iz Fonda za unapre
đenje kulturnih djelatnosti SR 
Hrvatske čija sredstva se iona
ko svake godine troše u strogo 
namjenske svrhe. Dakle, najve
ći dio sredstava, koja će se utro
šiti za organiziranje različitih 
manifestacija, osiguran je iz 
vlastitih izvora.

Najznačajnija vrijednost u 
tom jubileju je svakako izrada 
i štampanje »Zbornika«. Sudeći 
prema dosadašnjim priprema
ma, izlazak »Zbornika« iz štam
pe može se očekivati krajem 
slijedeće godine. Od trideset su
radnika — pretežno naučnih, 
kulturnih i društveno-političkib 
radnika, dosad je njih dvadeset 
i pet pozitivno odgovorilo da će 
u određenom roku dostaviti svo
je priloge. Zbog prezauzetosti 
drugim poslovima, potvrdu o 
slanju priloga nije uputio dr 
Grga Novak, predsjednik Jugo
slavenske akademije znanosti i 
umjetnosti, zatim dr Ivo Fran- 
geš i dr Ferdo Culinovič, dok je 
dr Grga Gamulin povukao svoj 
prilog, jer ne odgovara koncep
ciji ove edicije. Dosad je stiglo 
šest radova koji će biti upućeni 
na recenziju.

To su; dr Šime Županović: 
»Prilog izučavanju morske fau
ne šibenskog područja«, dr Mla
den Krpan: »Ornitofauna okoli
ce Šibenika«, dr Mladen Friga- 
nović: »Geografske osnove Šibeni
ka«, dr Kruno Prijatelj: »Slike 
Mati je Ponzzonija u samostanu 
Sv. Frane«, dr Dražen Grmek: 
»Zdravstvene prilike u Šibeniku 
do 1918. godine i prilog dra 
Branka Andrejevića: »Poslije
ratni razvoj zdravstva u Šibeni
ku«.

»Zbornik« će se štampati u 5 
do 8 tisuća primjeraka, a svi za
interesirani moći će ga nabaviti 
kroz višemjesečnu pretplatu ko
ja će biti najavljena u travnju 
slijedeće godine. Ova edicija će 
sadržavati 600 stranica teksta i 
oko stotinu stranica ilustrativ
nog materijala (fotografije, cr
teži, grafikoni i si.).

KONAČNO SREĐENJE STA
NJA U MUZEJU GRADA ŠIBE

NIKA
Odgovarajući na brojna pita

nja vezana za oživljavanje rada 
u Muzeju grada Šibenika, prof. 
Livaković je istakao da je pro
stor godinama bio problem broj 
jedan. Unatoč objektivnim teš
koćama, ova kulturna instituci
ja razvila je izvanredne aktivno
sti, kao što je organiziranje niza 
izložbi i iniciranje radova na 
arheološkim iskapanjima u Da- 
-nilu, Vrpolju i Bribiru. Takve 
inicijative urodile su plodom, a 
među najznačajnije su svakako 
nastojanja i želje da se konač
no sredi stanje u toj instituciji. 
Od dva stanara jedan je već ise
ljen, a vjerojatno će u najsko
rije vrijeme doći do iseljenja iz 
zgrade i drugog stanara. Nada
lje, pokrenuto je pitanje ise
ljenja skladišta poduzeća »Ishra
ne« iz prizemlja, a isto tako i 
iseljenje Naučnog odjela Grad
ske biblioteke, za koju je loka
cija određena u »plavom« nebo
deru. Za radove na adaptaciji

novih prostorija osigurano je 
40 milijuna starih dinara.

IZLOŽBA »DEVET STOLJE
ĆA ŠIBENIKA« — STALNA 
REPREZENTATIVNA PO
STAVA

Treći po vrijednosti sadržaj 
jubilarne proslave svakako je 
»Izložba devet stoljeća Šibeni
ka, koja je inače zamišljena da 
bude i kao stalna reprezentativ
na izložbena postava. Za organi
ziranje te izložbe osnovana je 
posebna komisija i zbog njene 
izuzetne važnosti jedan njen 
član upućen je u Veneciju, da bi 
od tamošnje muzejske instituci
je izborio da se ustupi dio arhi
ve koja se odnosi na srednjovje
kovni razvoj Šibenika. U poslje
dnje vrijeme, međutim, isprije
čio se problem prostora da bi 
se izložbena postava obavila po
četkom studenoga ove godine, 
lo:xo je to prvobitnim planom 
bilo zamišljeno. Ali čim bude 
riješeno pitanje prostora u Mu
zeju grada Šibenika, fzložba će 
biti otvorena — svakako u slije
dećoj godini. Sredstva od tri mili
juna su osigurana, a daljnjih 
šest milijuna, koliko je potreb
no za organiziranje te izložbe, 
očekuje se u 1967. godini od Re
publičkog fonda za unapređenje 
kulturnih djelatnosti.

PRIGODNE IZLOŽBE, FIL
MOVI I DRUGE AKCIJE

U okviru dvogodišnjeg jubile
ja organizirano je više različitih 
manifestacija. Tako je posred
stvom Odbora za proslavu bilo

INVESTICIJE 
U OSNOVNA 
SREDSTVA

U 1966. godini šibenska privre
da investirat će u osnovna sred
stva 4 milijarde i 441 milijun 
starih dinara. Od toga iznosa na 
vlastita sredstva šibenskih rad
nih organizacija otpada milijar
du i 500 milijuna starih dinara.

Ako je riječ o pojedinim pri
vrednim granama, onda valja 
kazati da se saobraćaj, sa 2 
milijarde i 270 milijuna dinara, 
nalazi na prvom mjestu. Tu su, 
naravno, ubrojene i investicije 
u objekte na Jadranskoj magi
strali. Industrija će u toku 1966. 
godine investirati u osnovna 
sredstva milijardu i 200 miliju
na starih dinara. Od toga izno
sa na sredstva industrijskih rad
nih organizacija otpada 638 mi
lijuna starih dinara.

Interesantno je također zabi
lježiti da od ukupnih investicija 
u osnovna sredstva šibenske pri
vrede u ovoj godini, na inozem
ne komercijalne kredite otpada 
nešto više od jedne milijarde 
starih dinara. Na kraju ističemo 
i podatak da sredstva Federaci
je (tu su uračunate i savezne 
banke) u investicijama na na
šoj općini iznose oko 740 miliju
na starih dinara (B)

prezentirano nekoliko izložbi; 
Šibenik na starim grafikama, Ši
benik na starim fotografijama. 
Izložba Filatelističkog društva. 
Nagradni radovi učenika na te
mu »Šibenik u prošlosti«, zatim 
izložba amatera-slikara Pere 
Zlatopera i Izložba suvremenog 
namještaja u organizaciji »Les- 
nine« i »Kornata«. Osim »Vodi
ča kroz Šibenik«, koji je štam
pan u 22 tisuće primjeraka, od 
čega 10 tisuća na stranim jezici
ma i prigodnih plakata, medalja 
i spomen-marka, pokrenuto je 
i pitanje snimanja dokumentar
nog filma »Devet stoljeća Šibe
nika«, zatim otkrivanje spome
nika i organiziranje triju nauč
nih skupova, te niz drugih kul
turnih i sportskih priredaba.

Vrijedno je zabilježiti i više 
drugih akcija koje su izvršene u 
sklopu proslave. Među ostalim, 
obavljeni su radovi na restauri
ranju unutrašnjosti zgrade Na
rodnog kazališta, asfaltirano je 
nekoliko gradskih ulica, trgova 
i stubišta, nabavljeno stotinu 
aluminijskih stupova za deko
raciju grada, ženski dio zbora 
»Kolo« dobio je nova odijela, a 
Šibenska narodna glazba nove 
uniforme. Osim toga, otkrivene 
su četiri biste šibenskih prvo
boraca i narodnih heroja, te ra
spisan natječaj za najljepše ure
đeni balkon, ( j j )

Proslava
oslobođenja

Šibenika
Trećeg studenog ove godine 

navršava se 22-godišnjica oslo
bođenja Šibenika od fašističkih 
okupatora. Toga dana, 3. stude
nog 1944. godine, u oslobođeni 
Šibenik ušle su jedinice I prole
terske brigade 26. dalmatinske 
udarne divizije. Ovogodišnja 
proslava bit če utoliko zna
čajnija što se slavi u povodu 
900-godišnjice prvoga spomena 
grada.

Uoči jubilarnog datuma odr
žat će se u Narodnom kazalištu 
svečana akademija. Na njoj će 
nastupiti Centar za scensku kul
turu i festival djeteta, zatim 
Muzička škola, orkestar šiben
skog garnizona i RKUD »Kolo«. 
Tom prilikom će članovi »Kola« 
izvesti dvije nove kompozicije, 
i to kantatu šibenskog kompozi
tora Lovre Županovića »Stolje
ća devet« i kompoziciju Nikole 
Bašića, dirigenta »Kola«, na ri
ječi pjesme Jure Kaštelana.

Sutradan će se održati sveča
na sjednica Skupštine općine, 
na kojoj će biti podnesen pri
godni referat, a zatim će se po
dijeliti nagrade učenicima os
novnih i srednjih škola za naj
bolje literarne i likovne radove 
na temu »Oslobođenje Šibeni
ka«.

U okviru proslave dana oslo
bođenja Šibenika predstavnici 
društveno-političkih organizaci
ja šibenske komune položit će 
vijence na zajedničku kosturni
cu palih boraca na Raskrižju i 
na spomen-ploču oslobodiocima 
grada na Poljani maršala Tita.

Protiv „Zlotnih ire iIn o“
Dinamizam kojim se danas kreće naše društvo imanentan je 

kontinuitetu revolucionarnog preobražaja. On je kod nas možda 
najznačajniji nakon ratne obnove, jer u svojim procesima uklju
čuje najšire slojeve društva. Nije riječ ni o kakvoj »kampanji« 
ili o »prolaznom valu« nakon kojeg slijedi »stišavanje«, već se ra
di o prihvaćanju bitnih koncepcija, pa i stila budućeg rada i raz
voja.

U tom kompleksu suvremenih kretanja svaki član naše za
jednice može naći svoje mjesto i svoj položaj, bez obzira koliko 
taj položaj bio »ličan«, a koliko »društven«, jer u društvu u kojem 
se provodi najneposrednija demokratizacija života te granice ne 
mogu više biti — strogo omeđene.

Ali, unutar njih, kad je u jpitanju vlastito angažiranje, ima
mo ostataka koji nisu svojstveni najnovijim stremljenjima.

— U današnjim uvjetima — rekao je jedan stručnjak — po
trebno se držati sredine i ne dopustiti da te ravnoteža izbaci lije
vo ili desno. To je siguran put.

— Prosječna angažiranost — zaključio je drugi građanin — 
pretpostavlja izvršavanje obaveza prema društvu.

— U današnjem intenzitetu zbivanja — čuli smo treću kon
stataciju — treba se prosječno ravnati prema onim načelima koja 
budu konačno usvojena...

Znači li to aktiviranje s pozicija iščekivanja? »Uklapanje« bez 
vlastitog misaonog i faktičkog sudjelovanja? Zauzimanje pozicija 
»Zlatne sredine«, prosječno ponašanje i apoteozu te prosječnosti?

U svojoj biti, to zači držanje po strani, pasivizaciju duha i vla
stitih snaga. Znači shvaćanje — da su rezultati za koje se borimo 
vlastitim kreativnim djelovanjem još uvijek nečiji privilegij, da 
ljude treba usmjeravati na nečiju »ruku«, prema odlukama po ko
jima moramo upravljati svoje ponašanje.

Napokon, to znači filozofiju koja je umnogome odraz anahro- 
nističkog poimanja vlasti i autoriteta, u stvari rudimentalno shva
ćanje demokracije, uvlačenje u samoga sebe, prepuštanje ponaša
nju na osnovu neke »dirigirane demokracije« ( ! )  ili jednostavnog 
»neuplitanja« u sve ono što danas imamo pred sobom da svlada
vamo.

Ostatak takvih mentaliteta ponegdje je dublji nego što se ina
če misli.

No, to samo po sebi pokazuje koliko su uvriježena neka do
sadašnja negativna shvaćanja u našem javnom životu uopće, ko
liko je obazrivost u istupanju bila dozirana bojaznošću za ličnu 
sigurnost, koliko se u određenim sredinama vršilo čak i diskredi
tiranje.

Mi danas ne tražimo »Prometeje« sposobne u svim oblastima 
života, već naše najnovije kretanje zahtijeva jasnu i definiranu 
angažiranost, traži opredjeljenje (ne samo u strogo političkom 
smislu) u svakodnevnom praktičnom rješavanju problema, traži 
uklapanje svakog pojedinca prema njegovim sposobnostima, traži 
beskompromisan odnos prema svemu što se još provlači iz sklo
pa starih odnosa, traži napuštanje pasivnog stava osrednjosti i 
prosjeka u čitavom svom u biti negativističkom značenju.

Reforma je bila veoma dalekovidan i konkretan potez. Ona je 
značila ne samo usmjerenje naše materijalne proizvodnje već i je
dno opće buđenje. Četvrti plenum dao je tome još veću inerciju i 
novi kvalitet promjena.

To je bio sveobuhvatni proces kojem je težio i Savez komuni
sta i čitav narod. Nije se, dakle, radilo o idejama »odozgo«. Zato 
i nema potrebe da se zauzimaju nekakvi stavovi »iščekivanja« tlt 
»zlatnih sredina«, što znači da takva shvaćanja treba savladati, 
jer protiv njih se, u biti, bore i reforma i IV  plenum, pa i čitava 
naša stvarnost.

ja«



A K T U E L N A  T E M A

USPRAVNO UMIRU
MASLINE

Ove su godine murterski maslinici veoma dobro ponijeli. Prema 
nekim kalkulacijama, mogao se očekivati prinos od 100 do 120 vago
na ulja. S obzirom da ulje na Murteru predstavlja gotovo najvažnije 
vrelo prihoda, poljoprivrednici su počeli trljati ruke. Međutim, ra
dost je pomućena i prinos neće biti prema očekivanju. Razlog je u 
tome što je na mnogim terenima oštećeno ili propalo oko 35 posto 
ploda, i to »pred očima« poljoprivrednika, upravo njihovom kriv
njom. Naime, u svijesti ljudi uvriježilo se shvaćanje da je maslina 
nerentabilna kultura, pa upozorenje stručnjaka da maslinu treba pr
skati radi suzbijanja maslinove mušice i moljca — nisu realizirana.

time ih pretvaraju u rentabil
ne maslinjake, za koje su oni 
ekonomski zainteresirani. Sve 
dok takvo mišljenje ne prevlada
— naše će masline umirati us
pravno.

Murterski »slučaj« može pô  
služiti kao pouka vlasnicima 
maslinika u čitavoj našoj komu
ni. Trideset posto izgubljenog

A kako maslina može biti i te 
kako rentabilna kultura, poka
zat će i slijedeći primjer: jedan 
maslinik u zadarskoj komuni, 
koji je regeneriran i njeguje se 
pod kontrolom i uputama struč
njaka iz poljoprivredne stanice, 
već nekoliko godina daje 35 ki
lograma ploda po stablu, a ju
goslavenski prosjek iznosi samo 
5 kilograma. Budući da na po
dručju šibenske komune, prema 
posljednjem popisu, ima oko 
680 tisuća stabala maslina, a od 
toga daje plod oko 470 tisuća, 
može se pretpostaviti koliku vri
jednost kriju masline — pod u- 
vjelom da prosječni urod po 
stablu bude, recimo, samo 15 ki
lograma.
Poljoprivrednici uporno tvrde da 

su masline nerentabilne, da treba 
dugo čekati dok počnu davati 
plod, da im je urod »varljiv«, itd; 
U tome ima i istine. Međutim, 
praksa je pokazala da ondje 
gdje se pri obradi primjenjuju 
sve potrebne agrotehničke mje
re i gdje se plodovi temeljito za
štićuju — da maslinici rađaju 
redovito i rentabilni su kao i 
drugi voćnjaci. Nebriga i ne
znanje doveli su do toga da da
nas dio seoskih domaćinstava 
ne dobije od svojih maslinika 
ni toliko ulja koliko im je neop
hodno za vlastitu upotrebu.

Maslinici propadaju, ulja je 
sve manje, a pokušaji stručnja
ka da se ispravi »kriva Drina« 
ostaju i nadalje uzaludni. Je
dan od stručnjaka koji već više 
godina uporno propagira renta
bilnost maslina je i inž. MILIĆ 
BlLIČj koji radi u poljoprivred
noj zadruzi »Jedinstvo«. On nam 
je, među ostalim, rekao:

— Prosječni urod od 1 litre u- 
Ija po stablu je zaista malen i 
kad maslina ne bi mogla dati 
više, ona bi, kao poljoprivredna 
kultura, bila osuđena na smrt. 
Međutim, praksa govori da mo
že biti upravo obratno. Naime, 
uzroci slabe rodnosti uvjetovani 
su u prvom redu nemamošću 
maslinara. Stabla maslina uglav
nom su prepuštena sama sebi i 
vlasnici se zadovolje sa ono ma

lo plodova što kad-tad ostane 
na stablu. Ima primjera gdje 
masline daju mnogo, mnogo vi
še ulja. No, u tim.- se maslinja- 
cima primjenjuju odgovarajuće 
agrotehničke mjere (rezidba, 
gnojenje, obrada) i vlasnici vo
de brigu da se stabla dovedu u 
što bolju kondiciju rodnosti i

ploda predstavljalo je milijun
sku vrijednost, koja nikad nečć 
doći u kućni budžet inače vri
jednih i radišnih poljoprivredni
ka. Budući da su slični »slučaje
vi« veoma česti u našoj komuni, 
trebalo bi organiziranije nego 
do sada prići problemu maslina 
i maslinarstvu povratiti nekada
šnji i ne baš tako davni značaj. 
Koji bi društveni faktor trebao 
preuzeti na sebe taj zadatak?

(B )

P R IT U Ž B E  G R A Đ A N A  N A

KRDH N A Š  ŠIBEtlSK I
Čini se da su, manje-više; osnovani prigovori građana u vezi s 

nekvalitetnim kruhom, jer pronaći u njemu neko strano tijelo: ko
nac od vreće, kamenčiće, sitne čavliće, pa čak i dijelove olovnih
plombi i loptice papira, nije osobito iznenađenje. 

.........................  ■■ . -Istina, u Šibeniku se dnevno ispeče oko 12 — 14 tisuća kilogra
ma kmha (u ljetnoj sezoni 18 — 20 tisuća kilograma) i oko 5 — 6 ti
suća komada peciva. Šest privatnih pekara povećavaju tu količinu 
za/ još oko 30 posto. I kad se u toj ukupnoj količini nađe nekoliko 
»primjeraka« kruha s primjesama stranih tijela, građani odmah re
agiraju.

No, takva logika ipak ne o- 
pravdava, bar ne sasvim. Da je 
ta pojava zapažena, priznaju i u 
poduzeću industrija »Krka«, ko
je proizvodi kruh. Ali, oni 
kao da ni sami ne mogu doku
čiti kako dolazi do »sitnica« u 
kruhu. Potrošači pak protestira
ju i odnose komade »inkrimini- 
ranog« kruha sanitarnim orga
nima, lijevo i desno, i usput če
sto prigovaraju nejednakoj teži
ni određenih veličina.

— Dokle ćemo jesti ovakav 
kruh? — rekla nam je jedna 
službenica pokazujući ostatke 
neke neidentificirane materije 
koju je našla u polubijeloj 
»štruci«.

— Ne znamo ni sami u kojoj 
fazi proizvodnje kruha dolazi 
do njegova zagađivanja. Jedno 
je sigurno, da je zagađivanje 
brašna isključeno kad se ono iz 
spremišta tjera pomoću »be
skonačnog vijka« u mehaničko 
vibraciono sito ispod kojeg su

REKOHSTRUK- 
C I J A  P E R U R E

Jesu li pogoni industrije »Krka« toliko zastarjeli da se kao nuž
no ukazuje nabava novih strojeva za proizvodnju kruha? Ili pak 
kapaciteti više ne mogu zadovoljiti potrebe?

Odgovarajući na prvo pitanje, može se reći da se ne radi o ne
koj većoj zastarjelosti koliko o slaboj kvaliteti sadašnjih uređaja. A 
evo zašto.

Prije tri godine poduzeće je 
od »Strojne« iz Maribora naba
vilo tri parne »Perkins« peći. 
Čelične vakuum-cijevi, pomoću 
kojih se zagrijavaju pecišta, sla
be su kvalitete i često pucaju. U 
n jih ulazi zrak, usljed čega dola
zi do neravnomjernog zagrija
vanja pecišta i neravnomjernog 
pečenja kruha. Tako se događa 
da iz istog brašna i iste kvalite
te smjese nastaje nejednako 
kvalitetan kruh. Odatle i onaj 
kruh »koji nije pečen«, a zbog 
kojeg često prigovaramo.

U vrijeme turističke sezone, 
kad je potrošnja kruha daleko 
veća i kada se u poduzeću radi 
gotovo »non-stop«, »serije« lo
šeg i slabo pečenog kruha do
sta u česte.

Da se to izbjegne, poduzeće 
»Krka« odlučilo je da izgradi 
tzv. tunelske automatske linij
ske peći (na mazut ili ugljen). 
Sada se za njih uređuje prostor 
i vrše građevinski radovi, što će 
trajati oko mjesec i po dana. 
L' pogledu higijenskih uvjeta, 
proizvodnja će biti na najvećoj 
visini. Nabavka strojeva već je 
ugovorena kod beogradskog po
duzeća »Termoelektra«. Isporu
ka i mnnreža otpočet će prvih 
dana siječnja iduće nodine. a 
probna proizvodnja kvalitetni- 
jce kri'ha vjerojatno u travnju 
i'i najkasnije 1. svibnja.

Kanaci'et’ nove peći iznosit će

850—900 kilograma kruha u jed
nom satu, a sada četiri peći 
daju ukupno oko 1.800 kilogra
ma na sat.

To bi bila samo piâ a faza re
konstrukcije. Nakon godine da
na pogon bi se proširio uvođe
njem »druge linije« (druge auto
matske linijske peći), dok bi se 
sadašnje parne peći (»Perkins«) 
koristile samo za izradu različi
tih vrsta peciva i luksuznog 
kruha.

S obzirom na rastuće potrebe 
grada, u kojem potrošnja kruha 
stalno raste (u mnogih zemlja
ma opada količina potrošnje 
kruha po stanovniku), i na opte
rećenje u turističkoj sezoni, o- 
čito je da stari uređaji ne mogu 
više zadovoljiti potražnju, jer 
četiri peći, kao što smo rekli, 
daju oko 1.800 kilograma kruha 
po s.atu. Preuređeni pogoni da
vat će više od 30 tona dnevno.

Kad provede prvu fazu re
konstrukcije, poduzeće »Krka« 
usmjerit će svoje snage na bolji 
asortiman i proizvodnju, tako 
da se približi evropskom stan
dardu kvi’ itete kruha. Uostalom, 
tim nravcem idu i drugi proiz
vođači u zemlji. »Krka« će ići i 
za tim da se specijalna peciva 
uvedu kao artikl prehrane, a ne 
samo kao artikl ograničene po- 
trošnic. Ako se sve to ostvari, i 
Šibenik će sa uživanjem jesti 
»svoj kruh«. J. C.

metalni silosi. Sva se sita uvijek 
čiste i pregledavaju.

Pa gdje onda kruh prima stra
ne primjese?

— Prilikom obrade tijesta — 
rekli su nam u poduzeću — 
pretpostavljamo da dolazi do 
nepažnje radnika, pa se za tije
sto ponešto »uhvati«. Može se 
opet pretpostavljati da ima i na
mjernog ubacivanja nečistoća u 
kruh. I o motivima toga može
mo samo nagađati. Međutim, 
teško je utvrditi konkretan slu
čaj. Vodili smo i disciplinske 
postupke protiv pojedinih rad
nika.

Čitav proizvodni ciklus orga 
niziran je tako da do zagađiva
nja praktički ne može doći. Po
gotovu je to isključeno u fazi 
transportiranja već gotovog kru
ha u skladište. Namjerne »greš
ke« tu bi se lako otkrile.

A ako do toga ipak dolazi, 
onda u pojedinim »sumnjivim« 
fazama treba bez sentimentalno
sti pooštriti radnu disciplinu, 
jer potrošači ne moraju podno
siti da uzimaju bilo kakav kruh, 
makar da je on i u najmanjoj 
količini onečišćen.

Kako, s druge strane, stoji s 
normativima o težini kruha? Za
što razlike u težini? Objašnje
nje bi trebalo da se sastoji u o- 
vome: na tri stolne vage (sa 
skalom mjerenja do 5 kg) treba 
izmanipulirati čak do 20 tona ti
jesta. Nemoguće je težinu tije
sta pogoditi »u gram« za svaki 
pojedini kruh.

Da dodamo još i ovo: ni kruh 
koji prodaju privatni proizvo
đači nije pošteđen kritika. I na 
njega se odnose gornje primjed
be. J. C.

Ha posao s polukvalifikacijom
Budući da dosadašnji sistem obrazovanja radnika nije mogao 

dati željene rezultate, ne zato što se možda tome nije prilazilo s do
voljno ozbiljnosti, već uslijed same koncepcije takvoga rada. Komi
sija za stručno osposobljavanje radnika pri Zavodu za zapošljavanje 
raspravljala je o novom sistemu osposobljavanja radnika.

Dosad se obrazovanju radnika u radnim organizacijama pristu
palo tek pošto bi oni već bili zaposleni. Kako je velik dio te nove 
radne snage dolazio bez ikakvih kvalifikacija, to su u proizvodnji i 
u samom naknadnom obrazovanju nastajale mnoge teškoće često sa
svim praktične naravi, ali i psihološke. Novi nekvalificirani radnik 
nije imao osobitog interesa da se usavršava kad je već bio zaposlen, 
a za to nije bio ni stimuliran.

Druga je stvar bila kod polu
kvalificiranih i kvalificiranih ra
dnika. Stalno usavrašvanje i o- 
bučavanje unutar radne organi
zacije i te kako je potrebno i 
korisno.

Sada se radi na tome da se 
nekvalificirani; radnici obuča
vaju prije stupanja u radni od
nos. Tvornica TLM »Boris Ki- 
drič« i »Jadranka« uputile su 
zahtjev Zavodu za zapošljavanje 
u pogledu učešća u takvom 
obrazovanju.
Do sada je tvornica TLM »Boris 

Kidrič« uzela oko 150 radnika 
bez kvalifikacija, te ih je mora
la naknadno obučavati. Takvi 
radnici će se od sada uzimati 
tek nakon dvomjesečnog struč
nog osposobljavanja po grupa
ma od 30 radnika.

Osposobljavanje će se vršiti 
u prostorijama Metalurško-teh- 
nološke škole sa stručnim na
stavnicima iz tvornice, a za 
predmete općeg obrazovanja u- 
zet će se nastavnici iz Šibenika. 
U troškovima će učestvovati i 
TLM »Boris Kidrič« i Zavod za 
zapošljavanje radnika.

Treba istaći da takav sistem 
obrazovanja već dvije godine 
funkcionira sa ».Tadrankom« i 
da je do sada dao veoma kon
kretne i dobre rezultate. Novost 
u vezi s »Jadrankom« sada je u 
tome što će se u toku jedno
mjesečnog priučavanja ubuduće 
vršiti i psihološka ispitivanja 
radnica koje će tek stupiti na 
posao. Priučavanje se vrši na 
radnim mjestima, a obuhvaća i 
minimalno teoretsko osposob
ljavanje (Osnovi materije iz 
radnih odnosa, HTZ mjere i sL). 
U svim troškovima učestvovat 
će Zavod za zapošljavanje sa 50 
posto svojih sredstava.

Redukcija elektroenergije iza

zvala je u Tvornici elektroda i 
ferolegura veću potrebu za rad
nom snagom. Zato se ta tvorni
ca nije mogla priključiti gor
njem programu, iako je to že
ljela.

Primjer »Jadranke« zaista je 
ilustrativan. Dok su prije radni

ce uzimane bez ikakvog priuča
vanja, imale su veoma niske o- 
sobne dohotke, pa su brzo napu
štale radnu organizaciju, danas 
one dolaze kao polukvalificira
ne, imaju bolja primanja, bolje 
rade i duže ostaju na poslu. U- 
vođenje psihološkog testiranja 
samo će još više poboljšati si
tuaciju oko pripremanja radni
ca za posao.

Zavod za zapošljavanje želi 
takve metode primijeniti i na 
ostale radne organizacije, jer 
glavna uloga Zavoda i jeste u to
me da pomaže privredi u pri
premanju radnika za rad, a ne 
u nekakvoj administrativnoj in
gerenciji u pittinju kadrova.

J. C.

Interesirali smo se umjesto vas!

Adie i što možete kupiti?
Da bismo naše čitaoce obavijestili koje proizvode mogu kupiti 

u šibenskim prodavaonicama, uputili smo se u malu »šetnju« gra
dom i interesirali se za artikle i cijene. Ovog puta navratili smo u 
»Astru«, prodavaonicu »Naprijed« i prodavaonicu »Tehnomaterija
la«, koje su locirane na Krešimirovu trgu. Evo što smo saznali od 
poslovođa tih prodavaonica.

NIKOLA BAGOJE - »ASTRA«: 
»Mogu vam reći da smo se do

bro opskrbili. Eto, muške cipe
le s gumenim đonom stoje 6.360 
do 8.160 starih dinara. Čvrste su 
i solidno rađene. Muške špic-po- 
stole prodajemo po cijeni od 
6.720 do 7.560 starih dinara. Žen
ske cipele (gumiđonke) građani 
mogu nabaviti po cijeni od 4.500 
do 5.136 starih dinara. Ženske 
sport-cipele stoje od 5.640 do 
7.320 starih dinara. Imamo i ši
rok izbor dječje obuće. Dječje 
krim-cipele (čizmice) stoje 3.960 
do 4.434 stara dinara, a dječje 
polucipele prodajemo po cijeni 
od 4.260 do 5.220 starih dinara.«

dinara. U našoj prodavapnici 
muški mantili od diolena niogu 
se kupiti za 23.000 starih dinara, 
a ženski mantili od nikoprenia 
stoje 26.000 starih dinara. Može
mo vas obavijestiti da ćemo o- 
vih dana dobiti i zimska muška 
odijela i sakoe«.

JOSO JURIĆ — »NAPRIJED«: 
»Upravo su nam došli muški 
kaputi od velura. Prodajemo ih 
po cijeni od 30.000 do 40.000 sta
rih dinara. Imamo širok izbor i 
ženskih kaputa: od velura stoje 
50.000 starih dinara, od cibelina 
37.500, od buklea 45.500 starih

RADE MANOJLOVIĆ - »TEH- 
NOMATERIJAL«: »Naša proda
vaonica uglavnom prodaje robu 
za strana sredstva plaćanja. 
Eto, tranzistorizirani auto-pri- 
jemnik »Tara« stoji 33 dolara, 
a TV »Silva« (sa UHF), proiz
vod RR Niš, košta 190 dolara. 
Uljene peći (na mazut) prodaje
mo za 43 dolara ili 82.750 starih 
dinara. Strojevi za pranje rub
lja »Gorenje« (super-automatik) 
stoje 175 dolara, a isti stroj mar
ke »Obod« 180 dolara. Upravo 
su nam prispjeli magnetofoni 
»Standard«, koje prodajemo po 
cijeni od 54 dolara. (B )

Dugo rađanje
Poslovnoga udruženja

u krajnje ekstenzivnoj šibenskoj poljoprivredi mnogo toga još 
ni do danas nije stavljeno na pravo mjesto. Poljoprivredne organi
zacije su poljoprivredne samo po svome imenu. Od 21 zadruge samo 
tri (skradinska, šibenska i bratiškovačka) imaju »posla« s vlastitom 
poljoprivrednom proizvodnjom. Takva poslovna orijentacija šiben
skih zadruga (uvažavamo pri tom izvjesne objektivne teškoće) nije 
u pogledu ratarske, povrtlarske ili voćarske proizvodnje donijela se
lu gotovo ništa.

Umjesto da budu »rasadnici« 
suvremene proizvodnje u poljo
privredi i inicijatori »štopira- 
nja« vječite nesigurnosti života 
na selu, zadruge su se većinom 
uvukle u sebe, zadovoljile se tr
govinom i otkupom, a individu
alnog proizvođača prepustile da 
se snalazi kako zna i umije. A 
on, jasno, mnogo toga još ne

Ponekad čak i ne želi zna-zna. 
ti.

Ali, nije sve zlo ni u tome. 
Naime, ni među samim zadruga
ma nema gotovo nikakve surad
nje. Praksa je, međutim, poka
zala da izdvojeno istupanje po
jedinih zadruga, bez obzira na 
to radi li se o otkupu ili nabavi, 
više šteti nego koristi. Nedavno

PRIPREME IZBORE
članovi Izborne komisije Općinskog odbora Socijalističkog sa

veza Šibenik prvi put su se sastali da diskutiraju o pripremama za 
izbore predstavničkih organa u Skupštini općine. Na izborima, koji 
će se održati 15. travnja slijedeće godine, birat će se polovina sasta
va predstavničkih organa.

Pored ostalog, zaključeno je 
da predizboma aktivnost započ
ne odmah, i to organiziranjem 
skupova po osnovnim organiza
cijama SSRN i u radnim organi
zacijama šibenske općine. Na 
tim skupovima, koji će se održa
vati tokom slijedećeg mjeseca, 
vodit ćc sc rasprave i o Tezama 
Savezne konferencije SSRN i o 
Pravilima Socijalističkog saveza 
općine Šibenik.

Izraženo je i mišljenje da se 
na skupovima o predizbomim 
pripremama razmotre i aktuelni 
problemi iz djelovanja Socijali
stičkog saveza i radnih kolekti

va, zatim da se raspravlja o dru
štvenom planu i budžetu šiben
ske općine za 1967. godinu, o 
stanju školstva i samodoprino- 
su, te o izboru organa samo
upravljanja u prosvjetnim insti
tucijama i Skupštini komunal
ne zajednice socijalnog osigura
nja.

Odlučeno je da sc pretkandi- 
dacioni skupovi održe početkom 
siječnja 1967. godine i da se na 
njima raspravlja o predloženim 
kandidatima, a zatim da se na 
zborovima birača utvrdi konač
na lista kandidata za vijeće

Skupštine općine Šibenik.

Na ovom sastanku bilo je  ri
ječi i o tome da se vodi računa 
o strukturi predloženih kandi
data, tj. da se osigura ravno
pravno učešće svih kategorija 
ljudi, a posebno da među pred
loženim kandidatima bude odre
đeni broj neposrednih proizvo
đača, žena i omladine.

Naglašeno je također da se 
ne ide na to da se pod svaku 
cijenu osigura adekvatna struk
tura u predstavničkim organi
ma, a da se pri tome ne vodi ra
čuna o kvaliteti kandidata. Dak
le, prvenstveno bi trebalo ići na 
izbor onih kandidata koji će biti 
u stanju da razmatraju sva pi
tanja društvenog razvoja, ali da 
se pri tom ipak posveti pažnja 
i strukturi predloženih kandida
ta. ( j )

smo pisali o maraski i o njenu 
otkupu i kazali da bi se boljim 
poslovanjem samo na taj način 
moglo dobiti nekoliko tisuća do
lara. Dobra i pravilna poslovna 
suradnja omogućila bi uspješniji 
plasman niza proizvoda, omogu
ćila bi nabavljanje pjedinih ar
tikala i reprodukcionog materi
jala za poljoprivredu pod po
voljnijim uvjetima, itd.

To je prethodilo prijedlogu 
da se ptoljoprivredne organizaci
je na našem području udruže 
u poslovno udruženje, slično po
slovnim udruženjima u Omišu, 
Braču i Zadru ili poslovnom u- 
druženju poljoprirednih organi
zacija »Mediteran« u Mostaru.

U tu je svrhu još 28. srpnja 
ove godine održan sastanak, na 
kojem je bio izabran inicijativ
ni odbor, s ciljem da se brine o 
svim materijalima koje je tre
balo pripremiti za osnivačku 
skupštinu poslovnog udruženja 
poljoprivrednih organizacija. Na 
jednom kasnijem sastanku, u 
prvim danima kolovoza, usvoje
ni su materijali o načinu rada 
toga poslovnog udruženja i upu
ćeni poljoprivrednim organiza
cijama. Prema dogovoru, za
družni savjeti zadruga trebali 
su do 21. kolovoza odgovoriti da 
li su za ili protiv osnivanja pos
lovnog udruženja, ali ih je do 
danas samo 9 odgovorilo da su 
za osnivanje poslovnog udruže- 
nia, 3 su protiv — a ostale nisu 
bile kadre ni da obavijeste ini
cijativni odbor da li su njihovi 
zadružni savjeti raspravljali o 
tom pitanju. ’

Grupa koja radi oko formi
ranja poslovnog udruženja po-, 
lioprivrednih organizacija pono
vo će se ovog tjedna sastati i ■ 
raspravljati o trenutnoj situaci
ji. Iako postoje izgledi da će 
početkom studenoga ove godine i 
ipak doći do osnivačke skup>- 
štine, zabrinjava i za osudu je 
»blaženi muk« gotovo polovine 
poUoprivrednih organizacija na | 
području naše komune.- (B )' '



H i G R A D i
od 120 
starih

tisuća
dinara

u slijedećem broju lista, 2. studenoga ove godine, obja
vit ćemo tri nagrađena balkona, od kojih prvome pripada na
grada od 50 tisuća starih dinara, drugome 40, a trećem balko
nu 30 tisuća dinara. Podjela nagrada vlasnicima najljepše ure
đenih balkona uslijedit će osam dana kasnije, o čemu ćemo 
pravovremeno obavijestiti ruigrađene vlasnike.

U četvrtak, 27. o. m. specijalni Uri, sastavljen od trojice 
predstavnika Odbora za proslavu 900-godišnjice Šibenika i 
redakcije »šibenskog lista«, poći će »na lice mjesta« —  da 
JOŠ jednom razgleda svih deset balkona koje smo objavili na 
stranicama našeg lista i da, uzimajući u obzir prispjele kupo
ne s oznakom lokacije balkona, konačno utvrdi kojim  će od 
deset objavljenih balkona pripasti nagrada.

Kao što je poznato, u uži izbor ušli su slijedeći balkoni: 
po dva u Ulici /. Lole Ribara, Matije Gupca i na Staroj cesti, 
te po jedan u ulicama Ruže Vukman, Bratstva i jedinstva, Bo
risa Kidriča i u B iličkoj ulici.

Dosad je stigao velik broj kupona i sudeći prema prispje
lim  kuponima najveće izglede za nagrađivanje imaju balkoni 
u Ulici Matije Gupca 69-11, zatim u Ulici I. Lole Ribara 1, u 
Ulici Ruže Vukman 2 i na Staroj cesti b.b. Možda će se u po
sljednji čas pojaviti još koji od objavljenih balkona za jednu 
od tri nagrade.

Obavještavamo čitaoce lista da je krajnji rok za upućiva
nje kupona u subotu, 29, listopada 1966. godine, s tim da se 
kuponi koji budu stigli poslije toga datuma neće uzimati u 
obzir za nagrađivanje. ( j )

/ / iCuda se ide do 
ribljeg reslorana''

Novi Zakon o ugostiteljstvu, kojeg je po skraćenoj proceduri u 
prvoj polovini ove godine donio Sabor SR Hrvatske, omogućio je 
svakome tko želi i tko ima sredstava da otvori neki ugostiteljski o- 
bjekt. Zakonodavac je predvidio da građani sa članovima vlastite 
obitelji i najviše tri uposlena radnika mogu otvoriti gostionicu, bife, 
noćni lokal i slično.

Porez se, prema Zakonu, određuje paušalno, na početku svake 
godine. Bolje poslovanje i veći promet donijet će, dakle, i veću za
radu. Staviše, Zakon je predvidio da se privatni ugostiteljski objekti 
mogu otvarati i u gradu, a ne samo na periferiji, gdje društveni 
sektor nije nalazio ekonomsku računicu. Intencija zakonodavca bila 
je, uz ostalo, da se pomoću privatnih ugostiteljskih objekata popuni 
praznina u društvenom sektoru .

Da Zakon nije ostao bez »oda
ziva«, svjedoči i to što je niz u- 
gostiteljskih objekata otvoreno 
nedugo poslije njegova usvaja
nja. Prema podacima Odjela za 
privredu Skupštine općine, na 
području naše komune otvore
no je čak 35 privatnih ugostitelj
skih radnja

Nas je na ovaj napis potakao 
nedavni susret s jednim doma
ćim turistom, s jednim sredo
vječnim prosi jedim Beograđani
nom koji nas je zaustavio i zapi
tao; »Kažite mi, lijepo vas mo
lim, kuda se ide do ribljeg re
storana?« To pitanje nas je po
malo iznenadilo, jer u Šibeniku 
ne radi nijedan riblji restoran. 
Ipak smo, nakon kratke nedo
umice, to o b j a s n i l i  gostu 
iz Beograda. I šta mislite kako 
je on primio to naše objašnje
nje? Jednostavno nije mogao 
vjerovati da Šibenik kao pri
morski grad — n e m a  ribljeg 
restorana!

Devetomjesečna bilanca turističkog prometa

Osjetan porast inozemnih turista
šibenska turistička regija ugostila je do početka listopada ove 

godine 44.105 domaćih gostiju, a u istom razdoblju prošle godine 
zabilježila je 56.917 posjetilaca iz zemlje. Kako vidimo, ove je godine 
posjet domaćih turista manji za oko 11 tisuća. Naprotiv tome, broj 
gostiju iz inozemstva znatno je porastao i do listopada ove godine 
bilo ih je oko 15 tisuća više nego prošle godine, tj. ove ih je godine 
evidentirano 44.569, a u istom razdoblju 1965. godine 29.455.

Nadalje, domaći su gosti u iz- predstavlja dosta veliku razliku, 
vještajnom razdoblju ove godi- Međutim, broj noćenja inozem
ne ostvarili 423.289 noćenja, a 
prošle godine 594.354 noćenja. 
Ove se godine, dakle, broj noće
nja smanjio za oko 170.000, što

nih gostiju porastao je sa 
131.833 u prošloj godini na 
250.474 u ovoj godini. Proizleizi 
da su do početka listopada ove

Iskrice

T u r ls t U k i  k re d it i
Sve oči naše javnosti okrenute su turizmu. To je sasvim 

normalno, je r turizam ima bezbroj svojih prednosti i dobrih 
strana. Da bi ta djelatnost mogla da se uspješno uključuje u 
međunarodnu podjelu rada, treba da maksimalno koristi svo
je  potencijale i »glad« suvremenog svijeta za putovanjima. 
Turizmu, dakle, treba prići seriozno, kompleksno, uz punu 
podršku društva i mjerodavnih faktora.

S tim ciljem  zajednica je odlučila-da dio skromnog naci
onalnog dohotka izdvoji za turističke kredite. I  počne kredi
tiranje! I  bude tu svega — i namjenskog i nenamjenskog tro
šenja! Po nečijim mišljenjima, nabava elegantnog, modernog 
i  skupog automobila ne bi se mogla povezati s tim kreditima. 
Možda je to jednostrano shvaćanje. Zar put vlastitim automo
bilom u Grčku, Ita liju  i druge zemlje ne znači domaći turi
zam? Zar mi treba samo da strance ugošćujemo, prihvaćamo 
i skakućemo oko njih dok uživaju u našem moru i suncu? 
Pogrešno, drugovi, pogrešno! To je već servilnost. Da naši lju 
di ne bi doživljavali ta poniženja, bilo bi najbolje da za ljet
nih dana vlastitim automobilima ili motornim čamcima »kliz
nu « u neku drugu civilizaciju ili pak u skrivene vikendice.

I  počne tako kreditiranje u Šibeniku. I  bude tu snalažlji
vosti. I  Izvještaj Komisije Općinskog komiteta SKH Šibenik 
o tome prozbori: ».. .da je u korištenju tih kredita bilo nena
mjenskog trošenja (što će se konkretnije i cjelovitije utvrdi
ti u izvještaju Komisije za društveni nadzor Skupštine opći
ne). . . «

Komisija je vjerojatno htjela biti na visini svoga zadatka, 
pa neće da dade svoju ocjenu o tome. Istina, tu se navodi je
dan revolucionarni izraz za suvremene uvjete —  »propust«. 
Smatramo da je taj izraz drastičan i pogibeljan, te da je tre
balo upotrijebiti bar njegov deminutiv — »propustić«!

Mnoge ljude turizam sve više okuplja, što je shvatljivo, 
je r iza toga stoji život, pravi kulturni život. Turizam je riječ 
francuskog porijekla i znači: »putovanja, koja spajaju racio
nalan odmor s obrazovnim ili naučnim zadacima.« Ako neki 
građanin zaista želi da to racionalno poveže sa obrazovnim ili 
naučnim, a nema sredstava, šta da čini? Neka pođe u najbližu 
banku i ispuni formular za turistički kredit. Ukoliko ga neki 
mjerodavni faktor, na prim jer direktor te banke, potapše po 
ramenu i upozori da je time učinio propust, treba da mu uč
tivo odgovori: »U  pravu ste, druže, i hvala vam!«

(Odlomak iz duže proze »U jeo vuk magarca«)
Opservator

godine posjetioci iz inozemstva 
(najviše Talijani, Zapadni Ni
jemci, Francuzi i Austrijanci) 
ostvarili u šibenskoj turističkoj 
regiji oko 119.000 noćenja. Na
rednu turističku sezonu, bar što 
se tiče gostiju iz inozemstva, 
treba očekivati s većim optimiz
mom.

Ako se sumiraju sveukupni re
zultati ovogodišnje turističke 
»žetve« na području naše komu
ne, onda proizlazi da je naš 
kraj do sada ugostio 88.674 do
maća i inozemna gosta. U istom 
razdoblju prošle godine bilo ih 
je 86.370. U prvih devet mjeseci 
1966. godine inozemni i domaći 
posjetioci ostvai'ili su *,673.763 
noćenja, a u istom razdoblju 
prošle godine 726.187 noćenja. 
Ove je godine, dakle, realizira
no oko 53.000 noćenja manje.

Interesantno je da se vidi i to 
kako su u dosadašnjoj turistič
koj »žetvi« prošla neka mjesta 
u našoj komuni. Evo podataka
0 tome:

Šibenik je do početka listopa
da posjetilo 9.290 domaćih i 
11.798 inozemnih gostiju. Primo- 
šten je evidentirao 2.812 domaći
1 11.390 inozemnih gostiju. U Ti
jesnu je do početka listopada 
boravilo 4.936 domaćih i 2.040 
inozemnih gostiju. U istom 
razdoblju u Vodicama se bilo 
smjestilo 12.387 domaćih i 6.044 
inozemna gosta. (B)

U 1966. godini »Sloga« je otvo
rila dvije nove samoposluge. O- 
ne su locirane u Tijesnu i Pi- 
rovcu. Upravo njihovim otvara
njem došlo je do naglog pora
sta prometa. Te samoposluge 
raspolažu svim suvremenim po
magalima, a njihova oprema i 
izgradnja stajala je kolektiv 
»Sloge« znatna financijska sred
stva iz vlastitih fondova.

Organi samoupravljanja u 
»Slogi«, u zajednici sa stručnim 
službama, upravo su počeli rad 
na izradi višegodišnjeg plana 
razvitka poduzeća. Tim se pla
nom predviđa, pored ostalog, da 
»Sloga« otvori više novih i adap
tira nekoliko postojećih proda
vaonica, Posebna pažnja, kao i 
do sada, poklonit će se priobal
nom i otočnom pojasu, i to u

^ u tka  § a n ja  proslavila  
drugi rođendan

Eto, imamo veći broj ugosti
teljskih objekata u društvenom 
sektoru, privatnici su otvorili 
niz radnja, ali se nitko nije 
s j e t i o  da otvori har »džep
no izdanje« ribljeg restorana. 
Nema govora o tome da je to 
propust kakav sebi naše društ
veno i privatno ugostiteljstvo ne 
bi s m j e l o  dopustiti. Na to 
možemo nadovezati i slijedeću 
konstataciju; Šibeniku nedo
staju tipične lokalne »toverne«, 
s lokalnim specijalitetima.

Zakon o ugostiteljstvu, po ko
jemu se od sredine ove godine 
»ravnaju« sva kretanja u dome
ni ugostiteljstva, predstavlja u 
pravom smislu i podsticaj za 
nova shvaćanja i poglede na u- 
gostiteljstvo. Naredne turističke 
sezone, po općem mišljenju, nje
govi impulsi bit će još osjetlji
viji. U tom kontekstu bilo bi po
trebno da i privatni i društveni 
sektor sagleda — NEPOSTOJA
NJE RIBLJEG RESTORANA u 
Šibeniku. Ako ga netko do na
rednog ljeta ipak otvori, misli
mo da bi ga, bar na startu, tre
balo potpomoći poreskim olak
šicama. (B)

TELEGRAMI
Na uglu ulice sastali su se 

mini-suknja i bitlis-frizura. Ru
kovali su se vršcima cipela. Tak
vom načinu rukovanja nitko od 
prolaznika (začudo) nije dao 
komentar. Valjda su povjerovali 
u fatamorgane!

*  *  *

Deset je godina drugima »so
lio« pamet. Kad su ga pokopali 
i prije »životne« smrti, konstati
rali su da umjesto mozga u nje
govoj glavi zaista leže naslage 
soli. * * *

U jednom džepu stalno je no
sio Statut. Cesto ga je pozaj
mljivao prijateljima i znancima. 
Jednoga dana umjesto Statuta 
iz džepa su mu izvadili — pot
vrdu o krštenju sina!

* * *
U jednoj šibenskoj instituciji 

amateri rade, a profesionalci 
primaju plaće. Stoga su neki 
predložiti da se ustanova »okr
sti« neamaterskom. Malo su za
kasnile, jer se i naši nogometaši 
više ne vode kao neamateri.

* * *
Na sastanku jednog radnič

kog savjeta raspravljalo se o ra
spravljanju. Zaključili su da do
nesu zaključke kako da se na i- 
dućem sastanku raspravlja. Ra
spravu o zaključcima radničkog 
savjeta raspravit će na svom 
sastanku i upravni odbor. Doni
jet će se i zaključci o raspravi.

VESELIć

Proširenje i raspodjela
Do početka listopada ove godine trgovinsko poduzeće »Sloga« 

ostvarilo je promet od oko milijardu i 600 milijuna starih dinara. 
Taj promet realiziran je u 26 prodavaonica, od kojih se dvije nalaze 
na području benkovačke komune. »Sloga« trenutno zapošljava 98 
radnika. Da se kolektiv brine i o budućem stručnom trgovinskom 
kadru, govori podatak da u »Slogi« izučava struku 30 naučnika, od 
čega ih je 24 primljeno ove godine.

Kad SKK> MŠli u lijep« ured«- 
nu prostoriju dječjeg vrtite 
»Ante Santlć«, za svojim mini
jaturnim stolićima sjedilo j«  
dvadeset 1 tri dječaka i djevoj
čice. Nije bilo galame i žamora.

Djeca su očekivala da počne 
jedan veseli trenutak: slavlje 
neobičnog rođendana, drugog 
rođendana njihove lutke Sanje.

Odgajateljica priča o lutki 
Sanji. Priča kako je treba odije
vati, kalco njegovati, št{̂  mora 
uraditi prije jela. Djeca sprem
no odgovaraju na sva pitanja. 
Već su dosta naučili o ophođe
nju, o estetskom odgoju, sve 
kroz primjere lutke Sanje.

Djeca su, razumljivo, znatiže
ljna S nestrpljenjem očekuju 
da vide šta se sve u poklonima 
nalazi. Stvorilo se čitavo malo 
brdo raznobojnog papira, vrpci 
i sitnih ukrasa. Oko lutke su se 
našle i brojne kutije bombona, 
slatkiša, čokolade, keksa i igra
čaka.

Ali, lutka je ipak samo lutka.
Šta, dakle, da urade sa svim 

tim poslasticama? Eto, ona je

prvom redu zbog naglog turi
stičkog razvitka u tim krajevi
ma.

Da bi se ta nastojanja što lak
še realizirala, povećat će se i 
prevozni park. »Sloga«, naime, 
sada raspolaže sa tri kamiona 
od po 5 tona nosivosti i jednim 
kamionom od 3 tone nosivosti. 
Time će biti omogućeno svako
dnevno i redovito opskrbljivanje 
prodajnih punktova svim arti
klima, a osobito suhomesnatom 
robom, kruhom i mliječnim pro
izvodima.

Na kraju, posebna komisija 
organa samoupravljanja radi na 
usavršavanju pravilnika o ra
spodjeli. Očekuje se da će taj 
posao biti uskoro priveden kra
ju. (B)

zadovoljna što sada mož« da bo
gato počasti svu djecu.

Uostalom, zar ONA ne slavi 
rođendan?

Kad se »diskusija« oko poklo
na Iscrpila, djeca su pošla pre
ma vratima. Tu su sa midik 
vješalica, dvoje po dvoje, uzima
li svoje ručnike, označene raz
nim simbolima (trešnje, grož
đe, konj, neki saobraćajni znak, 
i tako dalje). Iznad svake kva
čice po jedsm znak. Nikad ih 
nisu pomiješah.

Izlazili su prema umivaonici
ma da peru ruke. To »pažljivo« 
čine prije svakog obroka. Iako 
je za njih ova svečanost »poseb
ne vrste«, iznimke u »kućnom 
redu« nema. Tek kada svima 
ruke budu čiste i lica umivena, 
vratu će se u svoju sobu, poz
vati goste i otpočeti »banket«.

Samo, ostat će još dosta .slat
kiša i čokolada. To će jesti slije
dećih dana, kao svoj redovan 
doručak.

Svi će hiti zahvalni svojoi lut
ki Sanji, koju toliko vole da su 
joj i ime sami odredili.

Tekst i snimci: J. č.



ĐAČKI DOm „RLŽA VLKMAM«

Dom za defektnu djecu
Prema najnovijim inicijativama, đački dom »Ruža Vukman« 

neće bili pretvoren u »hotel za samce«, nego će i dalje služiti svojoj 
namjeni, mada nešto modificiranoj. Naime, on će i dalje ostati pro
svjetna institucija sa elementima socijalne ustanove. Radi se o tome 
da se jedno krilo te zgrade ustupi na korištenje školskoj defektnoj 
djeci, da se tu urede spavaonice i nekoliko učionica za debilne ma
lišane. Ta bi odjeljenja predstavljala, u stvari, područno odjeljenje 
Škole za defektnu djecu u Splitu. Dom bi tako isplivao iz svojih teš
koća, prvenstveno financijskih, jer su ga one bile dovele u veoma 
nezgodnu situaciju.

Dom raspolaže sa 66 soba i 198 
kreveta. Od svega toga danas je 
popunjeno samo 50 posto. Pa i- 
pak se i to u sadašnjoj situaciji 
smatra povoljnim, jer je prijeti
la opasnost da dom u ovoj go
dini ostane sasvim prazan.

Troškovi za mjesečni boravak 
u domu iznosili su prošle godi- 
Pe 25.000 starih dinara, što je 
bila vrlo tolerantna cijena, s ob
zirom da su se cijene u domovi
ma Splita, na primjer, kretale 
čfd 25 do 29 tisuća starih dinara. 
Ali, ti su domovi stalno bili pu
si, pa su mogli izlaziti na kraj i 
s takvim cijenama.

Još u toku ljeta izvršene su 
potrebne kalkulacije cijena za 
•vu godinu, pa je ustanovljeno 
ia  će se onP kretati oko 28.000 
dinara. Ispod toga nije se mog
lo ići ako se htjelo zadrfati po' 
stojeće stanje i stand^d učeni
ka koji borave u tom domu. Kad 
lii bar općina preuzela na sebe 
plaćanje tehničkog osoblja, a 
ono nije brojno, cijena mjeseč- 
pog boravka mogla bi iznositi 
oko 15.000 dinara. Međutim op
ćina nije htjela pristati na tu so
luciju. Treba napomenuti da Su 
slične zahtjeVe postavljali i dru
gi domovi u drugim komunama, 
ali da su reakcije bile slične 
ovoj u Šibeniku.

Interesantnu je primjer iz 
Splita. Tu je formiran školski 
tehnički centar, koji ima ugo
vore sa industrijom za koju Se 
školuju kadrovi. U sistemu no
vog financiranja, industrija tu 
pčestvUje sa svojim sredstvima. 
Svfe su to nova rješenja koja se 
iznalaze.

A rješenje u Šibeniku leži U- 
pi avo u tome da se realizira itje- 
ja o otvaranju odjeljenja za de- 
fekthu djecii. Prema tim plano- 
Virhd, U dom bi za prvu godinu 
dOšld dko 60 djece iz tri općine; 
peflrtitijme kalkulacije tek tre
ba da fb izrade, ali je siguhio 
da de' takVa djeca plaćati dom 
deito dlanje nego ostali. Kako 
će Biti raspoređeni troškovi, 
kakva de pogodnosti ta djeca ii- 
kiVail,- 0 tome tek treba da se 
doaoVdre zainteresirani, jer de- 
jeklha djeta zahtijevaju pose
ban tretman, posebnu njegU, bo- 
ije UređeMfe prostorije, grijanje, 
sanitarne uređaje, pa i ođgova- 
rajuee' osvjetljenje, Uz to, tak- 
%'dj ćeL-dinc* trebati vjerojatnei 4 
da 5 obroka đhevno:

kieditiim', dom, koji je »starat 
jedne šest godink, već sada ima 
nćke hbdostake koje će trebati 
GfkVtiniti! U zgradi SU Već dotra- 
jaip neke VOdOi'odne ifiištalacije, 
KG llči za Vodu, koji se nalaze u 
Sklonu SanitarniH uređaja; dje- 
lomično Su prestali funkcionira
ti već šest mjeseci (pa i prije) 
nakon -što je dom otvoren, iako

je u izgradnju doma investirano 
oko 170 milijuna dinara po cije
nama iz 1960. godine.

Bit će potrebno izvršiti i neke 
druge adaptacije. Ali, za to tre
ba sredstava. Računa se da bi 
se gornja ideja mogla ostvariti 
u toku slijedeće godine, a godi
nu dana nakon toga dom bi pre
težno služio za smještaj i školo
vanje defektne djece. Interese
nata ima dosta, jer na tri opći

ne svog područja ima mnogo 
defektne djece koja ne pohađa
ju školu.
Takva preorijentacija nije nuž

na samo radi opstanka doma, jer 
je pitanje da li bi on mogao 
služiti onakvoj svojoj svrsi 
kakva mu je bila namijenjena 
do danas, kad svake godine ima 
sve manje djece palih boraca 
(ona su već odrasla i zbrinuta, 
već su to ljudi uključeni u pro
izvodnju). Osim toga, ima sve 
manje i socijalno ugrožene dje
ce, što je rezultat razvoja stan
darda.

Međutim, ukoliko bi se takvi 
slučajevi i pojavljivali, tj. da bi 
takvi zahtijevali smještaj u do
mu, za to ne bi bdo nikakve za
preke.

J. C.

Završilo suđenje ubici iz Pubrave

Ma trbdnevhoj raspfavi koja je pred Velikim vijećem Okruž- 
Hbg šUda Odi'iŠariEl ii Sibenlltu odgovarao je 60-godišryi Mate Vu- 
korepa p: Jdkova iz DubraVć, koji je optužen da je 16. lipnja ove 
godine libio 72-godišnjeg A/fatu Junakovića zvanog »Mudri«, ze
mljoradnika iz Dubrave. Stid je nakon dokaznog postupka i saslu
šanja trldešetak Svjedoka Matu Vukorepu proglasio za kriva za 
počinjeno ubojstvo i osudio ga na kaznu strogog zatvora U tra
janju od dvanaest godina.

U toku rasprave optuženi Vu- 
korepa je proglašen za kriva što 
je kritičnog dana, oko 16,30 sati, 
napao u Dubravi pokojnog Ma
tu Junakovića; oborio ga s ma
garca, pa ga kamenom u ruci 
više puta udarao po glavi, nani
jevši mu 13 teških ozljeda i dru
ge brojne povrede, od kojih je 
nosliie dva dana preminuo u ši
benskoj bolnici, ne doldzivši uop
će k svijesti.

Optuženi Vukorepa bratilo se 
da djelo udpće nije izvršio, jpr 
da ie sporrtepiutog dana bio u Ši
beniku. Međutim, iz iskaza svje
doka utvrđeno ie da je Vukore
pa toga dana u 7 sati ujutro kre
nuo U Jadrtdvac, gdje se zadr
žao bd 10 do 14 sati) pa se zatim 
vraćao u Dubravu, usput svra
tivši kod nekih seljaka U Do
njem Polju.

Svih 30 svjedoka izjavili sii da 
je Vukorepa inače bio poznat ii 
selu kao sliedžija, da je terori
zirao svoje suseljane, zadavši 
im toliko straha da ga nisu 
smjeli nrijaviti vlastima kada hi 
im nešto učinio. Bojali su se 
njegdve osvete da im ne posije- 
če vinograde ili ličini neku dru
gu sličnu štetu. On je već je
danput Bio osuđen zato što je 
zbog Osvete dvojici Dqbravl]ar 
ha posjekao idnograde, a kasni- 
ie iednoipe od njih nanio težii 
tie'esnii oziiedu.

Optuženi Vukorepa branio se 
da je bolestan I netiračunljJ'V, 
ali je na raspravi liječnik psihi
jatar potvrdio da je Vukorepa 
psihopata, ali potpuno uračun- 
Ijiv i prilično odgovoran za sve 
ono što je učinio.

Pored ostalih aktivnosti,Cenjgr za scensku kulturu u Ši
beniku, zacrtao je i rad kluba prijatelju umjetnosti. Ta aktiv
nost zamišljena je, naime, u vidu literarno-muzičkih večeri 
na različite teme s područja književnosti, muzike i likovne u- 
mjetnosti. Prvo veće održat će se u

p e t a k ,  28. X o. g. u 19 sati 
u foyer\i kgzalištu, i  na temu

L E N n H Q H A D S X A  S I M F Q N I J A

(LenjingFud u riječi, slici i rpuzicj)

U" magnetofonski snimaj Spš.takvvićeve »Lenjingradske sim
fonije«, uz projekcije dijapozitiva o Lenjingradu i s poprat- 

nirp komentarom.

Ulaz slobodan.

Za ovu sezonu predviđene su još ove teme:

— »Hrvatski pjesnici i njihove pjesme u muzici«
(s nastupom recitatora i vokalnih solista),

— »Ruske romanse u poeziji i muzici«,
— »Puškin, Cajkovski, Pikova dama«,
— »Shiiie;- — Vsrcli — E1 Greco«
— »Muzički portret George Gershivina«
— »Koštana« rtd.

Te teme obradit će i pripremiti za literarno-muzLčke ve
čeri naši istaknuti kiiTfu’rhi i javni raUnići.

Raspravna dvorana bila je 
dupkom piina ljudi iz Dubrave. 
Takav interes vladao je i zbog 
činjenice što je Vukorepa bio 
poznat kao zulumćar. Publika 
je za vrijeme rasprave glasno 
negodovala, a naročito kada je 
Vukorepu bio doveden na suđe
nje. (jj)

Na čitavoj »panorami« koja 
se vidi na našoj slici, sve do 
prije nekoliko godina postojala 
je samo — Veterinarska stanica 
sa još pokojom kućom.

Danas je to pravo naselje, u 
punom smislu te riječi. Nekad 
smo ga nazivali »divljim«, jer su 
kućice nicale gotovo preko noći. 
bez odobrenja i bez građevin
skih dozvola. Od slabog protiv
ljenja toj gradnji, preko tole
rancije, došlo se konačno do »le
galnih« današnjih gradnji.

Naselje je tu i njega nitko vi
še neće mpći ukloniti, pa ni su
zbijati njegovo širenje. Ono je, 
među ostalim, rezultat vrlip os
kudnog planiranja pojedinih 
predjela grada, a isto tako i 
nedostatak sistema unutar sa
mog naselja.

Intenzivna gradnja tu se i da
lje vrši i slika se brzo mije
nja. Kuće prizemnice već su se 
»popele« na sam vrh brda. Gu
sto su zbijene, a među njima 
gotovo i nema puteva i prolaza. 
Čitav je međuprostor samo neu-

prošlih
ponašao

VT k a  
ta| i

Gorki Sinkić Ljubin 
se dana nepristojno 
prema Jakovu Meiću i Anti Ja- 
kovčevu. Događaj je »registri
ran« pred motelom »Pirpvac«. 
Zbog toga prijestupa Gorki je 
odgovarao pred sucem za prekr
šaje, koji ga je kaznio sa 5.000 
starih dinara,

* * *
Nenad Gligić pok. Nikole u- 

pravljao je - motorkotačem, iako 
nije imao dozvolu za vožnju ni 
naloženi vozački ispit. Isti pre 
kršaj — '̂s tom razlikom što je 
vozio motorkotač s prikolicom 
— napravio je i Mirko Pozder 
Vukašinov. Sudac za prekršaje 
kaznio je Ghgića sa 7.000, a Po- 
zdera sa 5.000 starih dinara.

*  *  *

Shodno odluci Skupštine op
ćine, zabranjeno je držanje Svi
nja li užem dijelu grada. Pod 
pojm'om »uži dio grada« podra
zumijeva se i Nlandalina. Među
tim, Stipe Catiak Antih na to se

U namjeri da se spriječi tzv. 
divlja izgradnja stambenih obje
kata, kako u Šibeniku, tčkp i u 
tnrisUčkim mjestima ha podru
čju šibenske opčine, odlučeno 
je da se stavi zabrana ria dalj
nju gradnju svih onih objekata 
čiji vlasnici nisu prethodno za
tražili građevnu dozvolu shodno 
Odluci za izgradnju objekata na 
urbaniziranom području. Tak
vih kućica bez građevne dozvole 
najviše je primijećeno u Pirov- 
cn i Tribunju, te u još nekim 
mjestima. * * *

Na području Šibenika započe
li su radovi na uređenju nekoli
ko ulica. Tako se na preostalom 
dijelu Težačke ulice dovršavaju 
radovi na asfaltiranju, a isto
vremeno se vrši popločavanje 
Ulice Jurja Dalmatinca, jedne 
od najstarijih uhea u tiradu. Ko
munalno poduzeće »Kamenar« 
također izvodi rodove na Križu, 
gdje se ureduju Karlovačka i 
Varaždinska ulica.

* X *
Društveni sektor stambene iz

gradnje izvodi radove na šest 
.objekata, od čega su. dvije stam-

beno-poslovne zgrade. U tri o- 
bjekta na Križu gradi se 200 
stanova, na Bunarima jedan 
objekt sa 16 stanoVa, a u Dragi 
štaihbehb-ppslovni objekt sa _ če
tiri stana. Taj objekt zajednički 
gradć »Sloboda plovidba« i ri- 
barški kombinat »Korrtat«; dok 
se a Ulici Matije Grupca dovrša- 
valir radovi na zaradi Milicaje. u 
koioi ćt5 se, nored kancclariia. 
nalaziti i stanovi za samce — 
člano '̂e Narodne i Saobraćajne 
milicije.

* * *
U prizemliu zarade, u kojoj se 

prije nalazila Komunalna ban
ka, vrše še adaptacioni radovi 
za nrorlavaonicu traovačkog rio- 
dh-izeća »Korritit«. Prodavaonica 
će se sastojati iz tri odjela: u 
jednom od niih obaidiat će se 
rezanje stakla, u drucom ćc .se 
nalaziti prodavaonica ramlefta
ta. a u trećem od’Hu nrodavpo- 
nica kože i plastičnog materiia- 
la. S otvaranjem te suvremeno 
opremljene jtrodavaonice »Kor- 
nat« će zatvoriti dvije klasične 
radnje, i to jednu na Dobriću, 
a drugu na Pazaru.

ređeni krš. I pored toga što e- 
lektrično svjetlo i voda postoje, 
higijenske prilike u naselju do
sta su loše. To se može vidjeti 
i po improviziranim drvenim 
Dužnicima ražasiitini kojekuda.

nije obazirao, pa je zbog toga 
prijestupa .odgovarao pred su
cem za prekršaj?, koji ga je kaz
nio sa 10.000 starih dinara.

* * *

Martin Petkovič pok. Nikole 
svdđao sfc na’ javnom mjestu. 
Time jfe kršio odluku 6 javnbnl 
redu i miru. Prijava protiv Mar- 
tiha stigla je u kancelariju su
ca za prekršaje. Kažnjen je sa 
7.000 starih dinara.

. ) V * * *
Zbog nedozvoljenog sportskog 

ribolova, sudac za prekršaje izriče 
kazne od 10 do 20 tisuća dinara. 
Pored toga, ponekad oduzima 
i podvodne puške. Da je takvih 
prekršitelja bio poveći broj, 
svjedoči i podatak da je 17-tori- 
ci inozemnih gostiju oduzeta 
pjuška za podvodni ribolov. Za 
plijenjene podvodne puške »iz
ložit« će se javnoj prodaji, koja 
će se obaviti 5. studenog u 9 sa
ti u prostorijama suca jtfekr- 
šaje općine Šibenik. (O. R.)

l^eporiaza

9 ^ 9

t e t

âkatera ja

Kuće nikle, a komunalija nema
Kad je naselje već tu, onda bi 

se netko trebao pobrinuti da 
ono zadovoljava bar minimalne 
zahtjeve potrebne za jednu ur
baniziranu cjelinu.

J. C.

9
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Mićina ne reče ništa, samo pogleda Petrinu. Učini mu se 
da je prozračno caklena derotina neba kao razjareni ovan. 
Strugne mu nesređena misao ispod naboranog čela i napeto 
mišičje desne ruke. Zaustavi je tiapola več nddnijetu nad Pet
rinu, što se bio protegnuo r\a igoljavoj travi kao zmija,

— H&mdi pravo i ne sudi krivo. Ne razgovaramo o ono
me što je bilo na sastanku. N i onda me nisi razumio, već si 
povjerovao Debelome. ..

Petrind se i ne pon^aiche, JedAdlfo je pfflistavdo jdčerdi- 
nje novine, ostavljene tko zn'a ćd koga rid tom proplanku, Za
gleda se.^^gplišavice u bikiniju, pa zagrize donju usnu. Onda 
se protegne i zatvori oči.

— Zamuknuo si, je li? N ije  ti do razgoMćra.
A zato šino i došli, da raščistimo... i"re^d to \>eć jeđrioM. 

Ne, goni li te nd to bar otio malo poštenja Sto si ga dobio od 
oca. Bio je on iovjek. Ti znaš, da pravo kaieni, kad te ovako 
čovjek uztne.m jeriti,, ,

— Bit če najbolje da prekinemo. Eto, priznajern da. sain 
te ocinkarošio. Nenamjerno, vjeruj mi ko bratu, ako hidieš 
vjerovati. I  kvit! Ne izmotavam se, nije mi do toga, iako tako 
misliš. Ala si, brate, upro u to kao da je jedino o čemu vrijedi 
govoriti.

Mićini to priznanje dođe kao pest u rebra. I  bi mu sa
svim jasno da je tu krivac, da je ovaj pokraj njega na sdstan- 
kti komisije za plače iznio onaj slučaj, nedavni: kako je on, 
Mićina, napustio posao i pošao do »Cri^enog raka« nd čašicu 
i kako se vratio poslije dva sata već nespdsobah zd rad, t kako 
je stroj liptao ne gutdjući ugljen, iako je narudžbu trebalo 
izvršiti več u prvoj smjeni.

— Nisi to morao nikome reći. Ali ne, brajo, razgriiđio s i 
li, iznio bez da si trepriUo Okom, zemljaku svome podvalio, 
kao da ne znaš da od tvoga bolovanja u travnju nije bilo ni
šta. K,opao si vinograd, onaj ispqd Lađevice, je li tako? Mu
čiš, a? A mogao sam te reci onima, i trebao sam to uraditi, 
jer i bez toga si, brajo, ti mene zd...

Zašto nisi, zar sam ti branio? Trebalo mi je da bko- 
pam ono čakota: žena bolesna, nadnice skupe, a i nernaš koga 
da nađeš, je li tako ili nije?!

— Ne kažem, ali ne valja ti to. Pogledaj Jankd. I  njemu 
propadUi ali ni dana nije izostao. Tvornica mu na srcu. A ni 
tebi ni meni nije, ako ćemo, za pravć.

Petrina mu ne odgovori veČ se zagleda u ruk^išarane žu
ljevima. Zatim uzdahne. Strune mu zacvile negdje u nutrini.

— Ipak sam onda imao pravo, a ti nisi. Jer nije isto, ako 
pođeš mjeriti. ,Ostao sani kod kuće, išarao vinogrdđ, bit će 
mašta, a ti si kao mahnit odjurio do »Crvćnog raka*. Moglo 
je po tebi sve da izgori. 4  io  što narudžba nije na vrijenić iz
vršena, misliš da je ta briga samo onih gore u kontercijali. 
Kao da šdmo oni primaju plaću.

^  Nisam to ni rekao. Podvaljuješ, pa da ms opet ocvi- 
kuješ na sindikatu.

-r- Mapi se ćorava posla. Ne smišljaj i ne kombiniraj, 
kao da te bolje ne poznaju od mene, iako smo se mi zajedno 
narasli djetinjstva. Nisu oni škole uludo trošili — nađoveže 
Petrina.

— Govoriš kao da ih i ti sam im,aš, A znaš ti što s i...
—  Ono što jesam -r- prekine Petrina. Pomoćni radnik 

nije sramota biti. Zbilja, možda stvarno misliš da je to sramo- 
taf Svašta si spreman da iskombiniraš.

— Da te nije opametilo onih petnaest hiljađarki manje 
u isplatnoj vrećici, još bi ti zabušavao. Otpuštaju li ili ne? A 
da tebe, recimo, ubroje u suvišne, bi li te spasilo qno stoti
njak čokota i zemlja iz koje i korov teško može iznići?

— Kad sve uzmemo razmatrati ne valja nani. A nije ni 
pošteno. Zar i tebi više ne donesu doplaci od one škrte ze
mlje.

— Donesu, pa. .,
— Pa da se otrijeznimo, da se zagledamo u one namaza

ne hranioce i kiepetave strojeve, a? Ali oba!
Pogledaše se i pođoše prema Zakraju. (B )



Kulturne 
zabil ješke

^slavenska zajednica PTT 
'irala je u povodu šibenskog 
leja spomen-marku u dva 
juna primjeraka. Ova emisi- 
aaraka puštena je u promet 
>m rujna ove godine. Na 
nen-marki otisnuta je Kolu- 
ra grafika Šibenika iz XVI 
eća. Na području šibenske 
ne stavljeno je u promet 
160 tisuća komada te spo- 

|-raarke.
* * ir

lučni skup historičara Hr- 
ke, koji će se u Šibeniku or- 
zirati 18. i 19. studenoga ove 
ne, odvijat će se na temu 
enik kroz stoljeća«. Uz hi- 
ičare i druge naučne radni- 
z Hrvatske, učestvovat će i 
jica profesora s Bečkog fakul- 
i| historijskih nauka. Među 
pučnika i društveno-politič- 
radnika, referate će podni- 
dr Miroslav Kravar, dr Na- 
jClaić, dr Duje Rendić, dr 
to Foretić, zatim Rade Gu- 
na, dr Miljenko Protega, Vi- 
ir Gradiška, te profesori 
ijo Dujmović, Ante Bilan i 
;o Grubišić.

a završetku proslave 900-go- 
jice Šibenika otkrit će se 
odna spomen-ploča ili spo- 
tik. Naime, prvobitno je bilo 
ij učeno da se izradi spomen- 
a, međutim u posljednje vri- 
p sve je više prijedloga da 
itnik dobije jedan reprezen- 
'["ni spomenik. Idejno rješe- 
i spomenika još nije utvrđe
na gradnju spomenika bit će 
Ijižirani isključivo kipari Ši-

nika i stručnjaka iz cijele zem
lje i tom prilikom će biti podni
jeto više referata i koreferata.

( j j )

Spomen-dopisnica
Povodom puštanja u tečaj po

štanske marke posvećene jubile
ju 900-godišnjice spomena Šibe
nika, filatelističko društvo »Ši
benik«, pripremilo je i pustilo u 
opticaj spomen-dopisnicu br. 
17, na kojoj je prikazan motiv

ani.

I dokumentarni film o Šibe- 
i( raspisan je natječaj i Odbor 
proslavu je sa svoje strane 
illožio da se scenarij i sni- 
(Ije povjeri poznatom režise- 
jVlati Relji. Kako se saznaje, 
oro će biti poznati rezultati 
jisanog natječaja o financi- 
u filma na temu »Devet 
jeća 'Šibenika«.

» I . . i-« ̂   ̂ M  ‘ ..... .
★  * *

organizaciji Jugoslavenske 
lemije znanosti i umjetno- 
u Šibeniku će se krajem o- 
mjeseca održati simpozion 

Ištiti lakih metala od korozi- 
Ma tom simpozionu sudjelo- 
će nekoliko istaknutih nauč-

Prije 25 godina 
u Srimi i Vodicama

Prije 25 godina, tj. 25. listopada 1941. godine, zbio se događaj o 
kojemu pišemo. Bio je jedan u nizu bezbrojnih svijetlih trenutaka iz na
šeg otpora cmokošuljaškom banditizmu.

Grupa partizana iz Srime dobila je  tada zadatak: napasti i likvidi
rati talijansku patrolu koja je  čuvala telefonsko-telegrafske linije. Pa
trola je imala zadatak da puca na svako civilno lice koje se noću pojavi 
na cesti. Srimski partizani napravili su zasjedu neposredno pokraj Vo
dica.

Kasno naveče 25. listopada 1941. naišla je talijanska patrola od pet 
vojnika. Udarna grupa hitro je  prešla u napad. Razvila se prava borba. 
Ubijena su dva talijanska vojnika, jedan je ranjen, a preostala dvojica 
pobjegla su »brzinom' vjetra«. Zadatak je bio uspješno izvršen. Grupa 
partizana nakon toga se povukla.

Malo zatim data je  uzbuna u talijanskom garnizonu u Vodicama, 
koji je  brojio 500 vojnika i oficira. O  napadu su obaviještene i komande 
u Šibeniku i Zadru. Među Talijanima je  nastala panika. Ali, u tom stra
hu i metežu nisu, nat'avno, zaboravili na odmazdu. Najlakše je ubijati 
mirne i nenaoružane. U tome su imali već bogatu praksu.

O  odmazdi koju su talijanske vlasti poduzele nakon toga napada 
doznaje se mnogo i iz izvještaja komande dobrovoljne milicije, koji je 
upućen guverneru Dalm acije u Zadru. U tom izvještaju, među ostalim, 
zapisano je i ovo: »Grupa fašista iz Šibenika, vođena od inspektora Co- 
lo i od sekretara Fascia, otputovala je  parobrodom u Vodice 26. ov. mj. 
poslije podne. Oni su zapalili oko pola tuceta kuća, dijelom u Vodicama, 
dijelom u Srimi, među kojima glavnu krčmu u Vodicama, gdje je nađeno 
dinamita, i kuću seoskog glavara mjesta, poznatog buntovnika.«

Zavladao je  pravi razbojnički teror. U Srimi se talijanska kaznena 
ekspedicija dovezla sa 27 kamiona. Odmah su se dali na svoj »junački« 
posao: provalili su u kuće, zatekli na spavanju i pohvatali 33 čovjeka i 
odveli ih u karabinjersku stanicu u Vodice. Slično je bilo i sa Vodičanima. 
A onda je stupio na scenu famozni talijanski vojni sud. Padale su osude. 
Talijanski fašisti su se »osvećivali«.

Iz zatvora su 28. listopada pobjegla dvojica koji su bili osuđeni na 
smrt strijeljanjem. Bili su to Ante Skroza pok. Duje i Nikola Skroza pok. 
Ambrozija. Kasnije je Ante poginuo kao partizan u Lici.

Sutradan, 29. listopada, Talijani su prešli na strijeljanje uhapšenih. 
Toga dona strijeljano je od fašista 12 aktivista iz Srime i Vodica. Bili su 
to: Milivoj Skroza pok. Ambroza, Josip Skroza Rokov, Božo Skroza pok. 
Tome, Špiro Skroza pok. Duje, Federiko Kursor Emerika, Ante Mijat pok. 
Luke, Cvitan Mijat Blažev i Petar Grbelja Krstin iz Srime, te Vodičani Ivan 
Juričev pok. Vicka, Ante Udovičić Grgin i Šime Bilan Ivin, te Ivan Antulov 
Matin iz Prvić-Šepurine. _
' "Smrtno'kazha nad tim rodoljubima izvršena je  na hangdru u Vodi

cama. Tijela partizanskih boraca prevezena su no seosko groblje. Tako 
su talijanski fašisti postupali prema onima koji su se borili za svoju slo
bodu i slobodu svoga naroda, prema onima koji su i na stratištu klicali 
komunizmu, Lenjinu i slobodi.

Strijeljanih više nema među živima, ali oni nisu zaboravljeni. Ostali 
su u našem sjećanju. Za sve ono što su učinili, za ono zašto su svoj život 
dali, mi im i danas, na 25-godišnjicu smrti, odajemo dužno poštovanje i 
zahvalnost. (Đ.B.)

starog Šibenika, tj. reprodukcija 
poznatog Coronellijeva bakrore
za iz XVI stoljeća. Ovo spomen- 
izdanje žigirano je u dvije vari
jante: mašinskim žigom i ruč
nim žigom (pokretnog datuma) 
sa datumum — 24. IX  1966. go
dine, tj. danom izlaska prigodne 
marke. Na poleđini toga izda
nja odštampana je kraća legen
da.

Zbog velikog interesa, a u pr
vom redu filatelista, građana i 
inozemnih sakupljača, rasproda
no je prvo štampanje u tiraži od 
800 I komada. Zbog toga je mjes
no filatelističko društvo doštam- 
palcj) spomen-dopisnicu u nakla
di od 1.500 primjeraka. Ovoga 
puta boja je maslinasto-zelena, 
umjesto boje višnje, kako je bi
lo štampano prvo izdanje. Osim 
toga, i oznaka izdanja nosi novi 
broj: 17-a.

Dpštampano izdanje, pored fi- 
latejističke namjene, bit će pu- 
šterlo u prodaju putem odgova
rajućih trgovačkih poduzeća kao 
dopisnice i čestitke. Pred sam 
kraj godine, tj. 31. X II 1966, bit 
će jedan dio službeno žigiran, 
jer iće toga dana biti posljednji 
dani upotrebe prigodnog žiga 
»900-godina spomena Šibenika«, 
kojil se nalazi u upotrebi na mje
snoj pošti od početka proslave, 
tj. 6d 23. IV  1966. godine.

* M. M.
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Tija rd o vić  - Berschvvin
Natjecanje duvačkih i zabavnih orkestara JNA, koje organizira 

Muzičko odjeljenje DSNO, ima za cilj da stimulira izvođačke kvali
tete tih sastava. U okviru toga natjecanja, koje je počelo ovih dana, 
muzika garnizona Šibenik održat će u srijedu, 26. listopada, kon
cert. Priredba će biti održana u velikoj dvorani Doma JNA u Šibe
niku.

U prvom dijelu koncerta, du- 
vački orkestar garnizona Šibe
nik izvest će pet kompozicija, i 
to fragmente iz popularne ope
rete »MALA FLORAMV« od 
splitskog kompozitora Ive Ti- 
jardovića, zatim predigru i igru 
iz baleta »Ohridska legenda« od 
Jovana Hristića, kompoziciju 
»Intermezzo« od Miloša Tasov- 
ca, poznatu »Rapsodiju u pla
vom« od G. Gershwin-a i narod
nu pjesmu »Moj čardače« od 
Vilima Markovića. Posljednju 
kompoziciju, prema propozici
jama, obavezan je da izvede sva
ki duvački orkestar koji učest
vuje u tom natjecanju.

U drugom dijelu programa 
nastupit će veliki zabavni orke
star garnizona Šibenik. U tom 
dijelu nastupit će Gorazd Velić 
(solo-truba) i interpretatori za
bavnih melodija Maruška Šinko- 
vić i Toni Kljaković. Fragmente 
iz operete »Mala Floramy« od I. 
Tijardovića pjevat će solistica 
RKUD »Kolo« Ana Sindik-Ka- 
lauz.

S pripremama za to veliko 
natjecanje muzičari garnizona 
Šibenik počeli su prije dva mje
seca. Zamolili smo dirigenta mu

zike garnizona Šibenik, druga 
MILOŠA TASOVCA. da nam ka
že kako su tekle pripreme za 
koncert.

— Mislim da smo se veoma 
dobro pripremili — rekao je on. 
Svi muzičari zdušno su prionuli 
poslu i svi čekamo trenutak 
koncerta. U radu smo se ruko
vodili intencijom da se u du- 
vačke orkestre uvede modernija 
instrumentalizacija i harmonija, 
kao i suvremenije kompozicije. 
Mi smo naš dio posla obavili 
dobro. A kakav će sud donijeti 
stručni žiri, koji će ocjenjivali 
nastupe svih garnizonskih kon
cerata, znat ćemo uskoro. Mi se 
nadamo da će sve biti u redu.

(B )

Raketna sekcija Aero-kluba Ši
benik, koja okuplja 25 omladi- 
naca, izradila je ovih dana, p)od 
rukovodstvom , Dragana. Bogda- 
novića, nacrt dvosJepene rakete 
sa čvrstim gorivom. Konstruk
cija rakete počet će narednog 
tjedna.

*  *  *

U Primoštenu je prošle godi
ne (do početka listopada) bora
vilo 5.018 inozemnih gostiju, ko
ji su ostvarili 39.546 noćenja. 
Ove godine, međutim, Primošten 
je ugostio 11.392 strana posjetio
ca i oni su realizirali 88.268 no
ćenja.

* * *
»Čistoća« je prošlih dana za

vršila deratizaciju grada. Po
stavljeno je oko 5.0CHJ otrovnih 
mamaca. Ža tu akciju utrošeno 
je nešto više od tri milijuna
starih dinara.

♦ * ♦
Prema planskim predviđanji

ma, TLM »Boris Kidrič« proiz
vest će do kraja ove godine 
9.000 tona glinice, 6.260 tona alu
minija u ingotima i 5.400 tona 
aluminija u legurama. Istovre
meno će proizvesti i 14.630 tona 
valjanih proizvoda, te 12.370 to
na vučenih i prešanih proizvo
da. (B )

ysveta se  
lasiav lfa la
Poslije ubijstva Antona Scottona, istaknutog talijanskog špi- 
1 i fašiste — u gradu je situacija bivala sve teža i teža — i za 
i za Talijane. Oni su odmah pooštrili mjere vršeći hapšenja 

altretiranja građana. Za odmazdu, od uhapšenih 13 građana, 
sumnjom da su učesnici u atentatu na Scottona, šest je omla- 

ica osuđeno na smrt i strijeljano 13. listopada, a sedmorica 
5ila osuđena na višegodišnju robiju (Scotton je 11. listopada 
ćče — oko 9 sati — na polasku iz svoje kuće — sačekan i u- 
n kod Sv. Luče. Tu akciju planirala je gorička udarna grupa 
provodeći zadatak Mjesnog komiteta Partije — za likvidaciju 
anskih špijuna u gradu).
Ni mi nismo mirovali. Grad je 13. listopada bio sav ispisan 
fašističkim i borbenim parolama — kojima su omladinci i 
sljubi našega grada pozivani na osvetu strijeljanih drugov'a. 
radu se osjećala zaoštrena i napeta situacija. Talijani su u- 

‘istničavali patrole i poduzimali razne druge mjere sigurnosti
i  i mi smo se spremali da im damo naš odgovor. U takvoj si- 
biji — približavao se fašistički praznik — »Pohod na Rim«. To 
[praznik fašističke revolucije — kada je 28. oktobra 1922. godi- 
Musolini izvršio marš na Rim i dobio vlast u ruke. To je pra-

dolaska fašista na vlast u Italiji — a oni su se spremali da i 
jsvoj praznik — sada prvi put — proslave u našem gradu. S či
ji uveličavanja te proslave i da ta proslava na njihov način ima 
jsvečaniji karakter, u Šibeniku je pred tu proslavu stigla iz Za- 
I grupa od oko 200 crnokošuljaša zvanih »Arditi«, koji su bili 
pati po svojim zvjerstvima nad građanima i rodoljubima ši- 
i Dalmacije — pa i u našem gradu. Oni su se smjestili u zgra- 
gdje je bilo bivše poglavarstvo.
Ta  je grupa za Mjesni komitet Partije bila veoma interesantna 
la. I zato je akcija koju je trebalo planirati na te fašiste — bi- 
lodijeljena našoj udarnoj grupi sa Gorice. •
Naša grupa je bila fomiirana, kao i druge grupe u raznim 
ilovima^grada, krajem lipnja 1941. godine, poslije napada Nje- 
:a na Sovjetski Savez. Mi smo i prije imali manju gnipu u na- 

#5-predjclu Gorice — koja je skupila i čuvala oružje poslije ka-
ii jaci je Jugoslavije, koja je vršila razne propagandne zadatke 
I Partije, i si. Ali ova grupa je bila nešto više — kvalitetnije — 
iPo po'svome sastavu, tako i po zadacima koje jc trebalo da iz- 
‘ iva u gradu. Po nalogu MK Partije u njezinu sastavu su bili 
; :ovi KP, kandidati KP i skojevci. Njen se broj kretao od 10 do 
Idrugova. Di-ug Ante Bego - Giljak, član MK Partije, bio je za- 
i.sn .da radi s tom grupom — kako u njezinu pripremanju, tako 
b izv'ršenju zadataka. Na četu grupe u početku je bio drug Her- 
• 1d Alfiroli, stolarski radnik (poginuo u V ofenzivi) i 2iki Bu-
L- đak (danas na dužno.sti u SIP). U grupi su dalje bili Nikica 

, ki-r: đak (danas živi u Šibeniku), Frane Zenić — radnik (po
bio u NOR-u). Josip Buinber — radnik (danas živi u Zagrebu), 
i 3 Svoboda — radnik (poginuo u IV ofenzivi). Marko Berger —

đak — (umro u Zagrebu), Josip Bego — Cimpre,— radnik (pogi
nuo na Sutjesci), Frane Belamarić - Barbarija (danas u Šibeni
ku), Drago Lasić — student (poginuo u IV ofenzivi). Paško Slavi
na — težak (poginuo u Lici), Ante Kronja — radnik (danas živi 
u Splitu).

Ta dvanaestorica — zajedno sa drugom Bejgom — sačinjava
la je grupu koja je trebala da izvrši planiranu akciju na talijanske 
fašiste. Ona je u to vrijeme več bila dobro pripremljena za veće 
akcije — kako po svom naoružanju, tako i po svojoj pripremlje
nosti i moralu. Planom za akciju na te crnokošuljaše — trebalo 
je da grupa odustane od daljnjeg plana napada na zgradu »fa- 
shia«, sadašnja zgrada Gradske vijećnice — kod sv. Jakova. Svi
ma nam je bilo žao što tu akciju — napad na zgradu »fašija« — 
u detalje planiranu — nismo izvršili, jer smo znali — bez obzira 
na opasnost kojoj smo se izlagali — kako bi odjeknuo napad na 
takav jedan objekt. Tu akciju nismo izvršili, jer grupa koja je 
trebala na šubićevcu u određeno vrijeme za napad (tačno u 8 sa
ti) nije uspjela ugasiti svjetlo — jer je bila otkrivena i gonjena 
od Talijana. Sav naš veliki rizik, što smo nas desetorica potpuno 
naoružani (puškama, puškomitraljezpm i bopibama) došli na 
mjesta oko same zgrade je propao — morali smo se par minuta 
poslije 8 sati vratiti -neobavljena posla — jer glavno za izvršenje 
zadatka, a naročito našeg povlačenja -r  svjetlo — nije bilo ugaše
no. Tako smo se nervozni i ljuti morali vratiti — misleći zašto ni
je grupa Cimpre i Slavica uspjela da ugasi svjetlo. To smo dozna
li iste noći, kada su se i oni vratili na naše zborno mjesto da nas 
izvijeste.

Sada smo prišli na pripremu ove druge akcije, napad na cr
nokošuljaše — fašiste koji su došli iz Zadra. Vremena nije bilo 
mnogo. Oni su stigli 26. listopada, a akciju je trebalo izvršili su
tra naveče — 27. listopada — uoči njihova praznika. Željeli smo 
da i mi svojim sudjelovanjem na naš »način« »uveličamo« tu nji
hovu proslavu.

Plan s nama razradio je drug Bego - Giljak — i bio je slijede
ći; to veće oko 7.30 sati cijela naša grupa — nas dvanaestorica —• 
trebala se zajedno u koloni spustiti iz kuće Nenada Moduna (kod 
l.ivakoviča — ispod groblja Sv. Ane) pored kuće Zenića i Kronje 
i doći na prigrad kod česme (gdje su prije stajali »kari« goričkih 
težaka). Odatle je jedna grupa imala zadatak da ode prema Po- 
liani i negdje oko kazališta — da počne izvikivati parole »Živjela 
KPJ!«, »Živio .Sovjetski Savez!«, »Dolje fašizam!« i dr, čime su 
trebali izazvati i navući na sebe one fašiste koji su bili tu u bli
zini — u navedenoj zgradi poglavarstva. Kada se ti fašisti pojave 
— i počnu goniti .spomenutu grupu drugova — oni su imali zada
tak da se što brže povuku do ostalih drugova i da zajedno s nji
ma izvrše napad na te fašiste. Posebno je trebalo voditi računa 
da se ne otvori vatra na našu grupu. Napad je trebao da se izvrši 
tako — što je svaki onaj koji je bio naoružan puškom imao zada
tak da što brže ispali (pet metaka) metke iz puške, a puškomitra- 
Ijezac Žik: Bulat — isto tako metke iz saržera i da bace što više 
bombi — kojih smo imali dosta. Poslije toga odmah sc trebalo 
povl.ačili u'icom prema Domu staraca (ulica kn-' poduzeća »Vodo
vod«) —■ zatim pored kuće Protege na kuću Ilijaša — Bunari — 
Karađolići — Pisak — Dubrava i Zaton. Putem pri povlačenju 
svaki je piorno ponovo napuniti pušku s mecima kao i nušivomi- 
traljcz. Narcđenie jc bilo da sc pri povlačenju prihvati borba — 
ramo u neizbježnom .slučaju. Planom je bilo predviđeno sve ono 
što smo smatrali kao mogućnost — što je trebalo s\’akako rješa
vati pR'ma .sam.oj situaciji. Bez obzira što .'̂ mo mi nastojali da se 
sve predvidi — ipak snio išli u jednu neizvjesnost (policijski sat

je bio u 7 sati naveče; u gradu je življe kretanje fašista i vojske
— kako radi osiguranja, tako i zbog sutrašnje proslave, a bilo je 
i niz drugih okolnosti koje su nas mogle iznenaditi).

Tako smo 27. listopada oko 7.30 sati uveče nas dvanaestorica
— dobro naonjžani — krenuli u tu akciju. Pošli smo iz kuće Mo
duna. Iako smo do Prigrada izabrali pogodne ulice, za ovakvu pri
godu je sitna kiša, koja je to veće padala, nama išla u prilog. Do 
prigrada nismo naišli ni na koga, ali nas je zato tu čekalo iznena
đenje — a i prepreka za planiranu akciju. Na raskršću ceste i uli
ce koja vodi prema kinu »Sloboda«, kod bivše trgovačke radnje 
Zorić, stajao je talijanski kamion s kojeg su vojnici iskrcavali ne
ki materijal u sanducima. Šta su iskrcavali, koliko će to dugo 
trajati, to nismo znali. Za nas je bila sreća što smo oko »kara« 
imali dobar zaklon — da nas ne vide. Bez obzira na to, mi nismo 
smjeli dugo čekati. Prema Poljani nije mogla ići predviđena gru 
pa — dok je tu taj kamion i vojnici oko njega. Nismo znali da li će 
možda,kasnije doći drugi kamion ili nešto drugo. Zato je treba
lo brzo odlučiti. Sta sada da činimo? KrataJc dogovor i zaključak 
je donesen; napasti kamion i vojnike — a zatim se povući kako je 
bilo predviđeno. Poslije kratkog razmještaja na svoja mjesta za 
izvršenje akcije — na određeni znak — trebalo je bombama i me
cima iz pušaka osuti vojnike i kamion. Puškomitraljez je imao 
mjesto kod stepenica pred ulaznim vratima bivše Muzičke škole. 
Pregled za sve u izvršenju akcije bio je veoma lijep. Na znak 
Hermana Marotija bačene su bombe na kamion. One su. svojom 
eksplozijom i bljeskom pokosile iznenađene Talijane. Eksploziji 
bomba priključila se i paljba pušaka i puškomitraljeza — čime jc 
napravljena prava pustoš na ulici. Za nekoliko trenutaka izvršili 
smo akciju koju nismo ni predvidjeli ni planirali — ali koju smo 
morali — iako smo svi željeli da izvršimo onu planiranu na crno
košuljaše. Draža i osvetljivija bi nam ona bila, iako je i ova uspje
šno izvedena. (*) Odmah smo se poslije izvršene akcije povlačili 
planiranim putem. Na putu iznad kuće Protege, kod Ilijaša, nai- 
•šli smo na jednu grupu vojnika — koji su’otvorili vatru na nas — 
uslijed čega su se četvorica zadnjih odvojila od grupe i tu noć o  
stali skriveni na raznim mjestima u gradu. Ostali su bez prepre
ka i teškoća stigli u Dubravu, a zatim u Zaton, gdje je bio parti
zanski logor — u zatonskom polju. Njima su se priključili i ovi 
drugi.

Poslije izvršenog napada na taj kamion u gradu je nastala 
strahovita panika i pucnjava od strane talijanskih fašista i vojni
ka. Vehk broj patrola kretao se raznim krajevima grada, a na
ročito u predjelu Gorica — tražeći izvršioce te akcije. Pretresi ku
ća, mnogobrojna hapšenja i ostalo — nije ih dovelo do nas. Ka- 
leči svoj bijes i nemoć, ubili su te večeri staroga Nikolu .Šunka — 
pekara i, pored mnogih, uhapsili i šibenskog vladiku, zatim Danu 
Skaricu i druge poznate građanske političare. Zbog te akcije su
đeno je kasnije grupi Šibenčana. Od njih 28, četvorica su osuđen i 
na smrt, ali presuda nije izvršena.

Rijefi  strijeljanih omladinaca zbog ubijstva Scottona. koje s:' 
oni ir.vikivali u času samog strijeljanja, »Idemo u smrt, ali će nas 
osvetiti naši drugovi!« ostvarile su sc i kroz akciju goričke udar
ne grupe. One su se ostvarile i na drugim mjestima širom našeg 
grada, naše Dalmacije — Sirom cijele Jugoslavije — do njezina 
potpunog oslobođenja.

Ante Kronja - Cenčo

')  Kasnije smo obaviješteni da je u toj akciji ubijeno 6 ta i - 
janskih vojnika i da ih je više ranjeno — a da jc kamion potpuno 
uništen.



U ned je lju :

Šibenik - Segesta
u nedjelju se igra dvanaesto kolo nogometnog prvenstva u 

Drugoj saveznoj ligi — zapad. »Šibenik« će po sedmi put nastupi
ti pred svojom publikom, u susretu sa sisačkom »Segestom« — 
koja je u ovogodišnjem prvenstvu prilično dobro startala i nalazi 
se u gornjem dijelu tablice. Nedjeljni protivnik je dobro poznat 
domaćem drugoligašu i u svim dosadašnjim susretima, bilo da su 
igrani u Šibeniku ili Sisku, vladala je neizvjesnost u konačni is
hod.

Siščani igraju dinamičan i efikasan nogomet i često znaju iz
nenaditi i boljeg takmaca. Doduše, u nedjelju, igrajući na svom 
točenu, nisu uspjeli izboriti ni jedan bod u susretu sa »Lokomo
tivom«, dok je »Šibenik« zabilježio neriješen rezultat s veoma so
lidnom ekipom iz Maribora. To će svakako dati impulsa domaćoj 
ekipi da na svom terenu ne dozvoli da je Siščani iznenade.

Prijatelji nogometa i vjerni simpatizeri »Šibenika« doći će u 
punom broju da mu pomognu u njegovu jurišu na jedno od boljih 
mjesta pri vrhu tablice.

Uoči nedjeljnog susreta razgovarali smo sa Joškom Žajom, 
koji je u Miriboru sa uspjehom zamijenio Ninića na lijevom kiilu.

— »Segesta« je veoma žilav protivnik, koji će pošto-poto na
stojati da izbori što povoljniji relultat. S obzirom na tradiciju do- 
sadašmih susreta nedjeljnjih rivala, bodovi bi trebali ostati kod 
kuće. Svaki drugi ishod predstavljao bi iznenađenje. Vjerujem da 
do toga neće doći i da ćemo i sedmi dvoboj pred domaćom publi
kom riješiti u svoju korist. Pobjeda nad »Segestom« omogućila bi 
nam da sa 15 osvojenih bodova zauzmemo jedno od prva tri mje- 
.sta na tablici zapadne skupine Druge lige. Očekujem da će nam i 
publika pružiti punu podršku, kako bismo zadovoljno dočekali 
kraj utakmice, (jj)

Finale Jugo-kupa za Dalmaciju

0 Splitu: Holiliik-Silienik
Prošlog tjedna obavljeno je u prostorijama Splitskog nogo

metnog podsaveza izvlačenje mjesta odigravanja finalnog susre
ta Jugoslavenskog kupa za područje Dalmacije. U prisustvu pred
stavnika »Hajduka«, »Šibenika« i Natjecateljske komisije SNP 
odlučeno je da se finalna utakmica odigra u Splitu, 23. studenoga 
ove godine.

Pobjednik iz toga susreta steći će pravo natjecanja u zavr
šnom dijelu Jugoslavenskog kupa. Kao što je poznato, u završnom 
dijelu Jugo-kupa takmiči se 16 ekipa — predstavnika iz svih naših 
republika.

»Šibenik« je u polufinalu svladao »Splita« sa 5:0, dok je »Haj
duk« sa 3:2 iz daljnjeg natjecanja eliminirao kninsku »Dinaru«.

Istovremeno su poznati i parovi za omladinsko polufinale Ju
go-kupa za Dalmaciju. U Šibeniku će se 6. studenoga sastati »Šibe
nik« i »Neretva« iz Metkovića, a u Splitu igraju »Hajduk« i »Me
talac« iz Zadra. Finale će se održati 13. studenoga ove godine, ( j )

IMOGOMETIVI PODSAVEZ SIBEIVIK

Hetoloc iz iub lo  bod
Treće kolo prvenstva u okvi

ru nogometnog podsaveza zavr
šilo je prema očekivanju. Naj
veću pobjedu izvojevao je »Ru
dar«, igrajući na svome terenu 
protiv »Mladosti« iz Tribunja, 
pa Siverićani još uvijek najoz
biljnije reflektiraju na osvaja
nje naslova prvaka.

Susret mjesnih rivala u Skra
dinu prekinut je u 87. minuti 
kod stanja 6:1 za SOŠKA. Nai
me, do prekida je došlo jer je 
»Požar« tri minute prije kraja 
ostao bez četvorice svojih igra
ča. Sudac Žigić iz Knina bio je 
jirimoran da iz igre isključi tro
jicu igrača, dok je četvrti izašao 
iz igre zbog povrede.

U ostalim susretima »Kolekti
van« je tek u drugom poluvre
menu uspio tijesnim rezultatom 
pobijediti »Biograda«, iako su 
gosti dva puta bili u vodstvu. 
Utakmica između »Metalca« i 
»Aluminija« završila je nerije
šeno, što je pravi odnos snaga 
na terenu.

Nakon trećeg kola, na vodstvu 
se i dalje nalazi siverićki »Ru
dar«, koji je postigao odličnu

gol-diferenciju od 20:3 i vrlo je 
vjerojatno da će to mjesto zadr
žati do kraja jesenskog dijela 
prvenstva. Iznenađuje visok pla
sman »Kolektivca«, koji je sa
kupio sve moguće bodove, dok 
je »Metalac« treći, sa bodom 
manje od dvojice prvoplasira- 
nih.

REZULTATI: Kolektivac — 
Biograd 3:2, Metalac — Alumi
nij 2:2, Rudar — Mladost 8:0, 
SOŠK — Požar 6:1 (prekinuta u 
87. minuti).

TABLICA

Rudar
Kolektivac
Metalac
Aluminij
SOŠK
Biograd
Mladost
Požar

3 0 0 20:3 
3 0 0 8:3 
2 1 0 10:7 
1 1 0  4:2 
1 0 2 
0 0 3 
0 0 2 
0 0 3

8:8
4:8
3:13
3:16 0

U četvrtom kolu, koje se igra 
u nedjelju, 30. listopada, sasta
ju se: Mladost — Kolektivac, 
Rudar — Metalac, Požar — Alu
minij i Biograd — SOŠK. (jj)

O G L A S

Biro za prijepise i umnožavanje — Šibenik, Borisa 
Kidriča 31, tel. 28-97, vrši prijepise i umnožavanja na na
šem i stranim jezicima za poduzeća, ustanove, nađle- 
štva i druge organizacije, kao i sve vrste skripti, knjiga, 
snimanja, scenarija, statuta, pravilnika i dr, najhitnije 
i stručno pod najpovoljnijim uvjetima.

DALMATINSKA RUKOMETNA REGIJA se veoma lako dogoditi da n

Mreže onemogućile susret
u okviru natjecanja Dalma

tinske rukometne regije trebalo 
je da se prošle nedjelje na igra
lištu u Crnici susretnu ekipe 
»Galeba« i »Partizana« iz Dugog 
Rata. Susret, međutim, nije o- 
držan, iako su se obe ekipe 
pojavile na igralištu, i to zbog 
dotrajalih mreža na vratima.

Naime, sudac Miloš iz Splita,

koji je ujedno bio i delegat na 
toj utakmici, u početku nije htio 
da vodi susret. Kasnije se pre
domislio i pristao, ali se vođa 
puta »Partizana« iz Dugog Rata 
tome usprotivio. Pod tim priti
skom pokolebao se i sudac (i 
delegat), pa tako od utakmice 
nije bilo ništa. Gledaoci su se 
razišli nezadovoljni.

Nitko nije nezamjenljiv
Da igrač na igralištu (ili izvan njega] učini neki prekršaj, da ga su

dac zbog toga isključi i slično — vidjeli smo i doživjeli bezbroj puta, Ne- 
dovno smo, međutim, na utakmici između našeg drugoligaša i momčadi 
iz Hrasnice svojim ušima (sasvim dobro) čuli slijedeće: jedan je navalni 
igrač u drugom poluvremenu potpredsjednika NK »Šibenika« posloo u . . .  
(te riječi ipak nisu za štampu, a zna se koje mogu biti). Razlog je bio 
što mu je potpredsjednik rekao — činilo nam se tako — da igra ozbilj
nije, da se više trudi. To je, sasvim razumljivo, klupski funkcionar ima 
pravo da kaže.

Pred odlazak u Maribor, trener našeg drugoligaša u posljednji tre
nutak nije poveo na put jednoga mladog i perspektivnog navalnog igra
ča. Dotični igrač viđen je kasno u noći u društvu. Ujutro se nije probudio 
na vrijeme, zakasnio je, i umjesto opravdanja rekao treneru: »Mogli ste 
doći po mene, mogli ste me probuditi I« Trener je s pravom bio ljut Ho
će da uvede disciplinu. Po našem mišljenju, za takve i slične prijestupe 
nije dovoljna kazna u tome što igrač ne putuje. O ta dva, a i o nekim 
sličnim slučajevima, trebala bi se pozabaviti i disciplinska komisija NK 
»Šibenika«.

Na kraju jedno pitanje: da li su ti igrači svjesni činjenice da oni 
nogomet ne igraju za lijepe oči. Premija za pobjedu (igračima našeg 
drugoligaša) iznosi i po 30 tisuća dinara. Sve to za 1,5 sat igre i valjda 
6 sati treninga tjedno. A to nije malo. Pa ako radi ničega drugog, o ono 
radi ljudi koji se brinu o klubu (brinu se i o tome kako da u teškoj finan
cijskoj situaciji isplate premije) ta dva igrača, a i ne samo oni, trebalo 
bi da i na igralištu i izvan njega cijene svoje pretpostavljene: potpred
sjednika i trenera kluba. Jer, na kraju krajeva, reda svugdje mora biti i 
niko nije nezamjenljiv. (B)

Poraz u Travniku, 
uspjeh u Mariboru

Tko je to mogao očekivati? 
Šibenski drugoligaš je na dva 
gostovanja oba puta iznenadio: 
u susretu sa novajlijom u ligi, s 
travničkim »Bratstvoni«, razo
čarao je svoje prijatelje, dok je 
u Mariboru ugodno iznenadio, 
izborivši bod u susretu s ekipom 
koja najozbilnije pretendira na 
naslov prvaka u zapadnoj sku
pini Druge lige.

U Travniku su gotovo svi i- 
grači igrali ispod svojih moguć
nosti — bezvoljno i loše. Doži
vjeli su zasluženi poraz od 3:0, 
iako su prije susreta bili stopo
stotno uvjereni da će jz Travni
ka odnijeti oba boda. Međutim, 
ondje gdje se nisu nadali uspje
hu, izborili su vrijedan bod, koji 
je ujedno i prvi iz pet gostova
nja u jesenskom dijelu prven
stva.

I jedna i druga momčad mog
la je pobijediti. Mada u jednom 
dijelu prvog poluvremena laga
no premoćan. Šibenik« je bio o- 
pasniji od svoga takmaca, pa je 
Žepina u 32. minuti doveo svoju 
ekipu u vodstvo. Ono je trajalo 
sve do deset minuta prije kra
ja utakmice. A tada je mala, ne
opreznost obrane stajala ekipu 
jedan bod. Inače vrlo dobri Bi-

žaca, propustio je jednu loptu 
koju je Grubišić šutirao sa dalji
ne od 40 metara. Neriješen re
zultat pravi je odraz snaga na 
terenu — i jedna i druga ekipa 
mogu biti zadovoljne.

»Šibenik« je nastupio u stan
dardnoj postavi. Jedine izmjene 
bile su na vratima: Bižaca je 
uspješno zamijenio Višića, a u- 
mjesto bolesnog Ninića igrao je 
mladi Žaja, koji je također za
dovoljio. Svi su se podjednako 
zalagali, no ipak nešto bolju o- 
cjenu zavrijedili su Miljević i 
Marencl u obrani, a Aralica u 
navalom redu.

Susret u Mariboru pratilo je 
oko 5 tisuća gledalaca. Sudio .je 
dobro Đorđević iz Beograda, (jj)

OGLAS

Odlukom Upravnog odbora 
Osnovne škole Vodice, PRODU
ŽUJE SE NATJEČAJ raspisan u 
»školskim novinama« broj 
11/1966, i to za radno mjesto pod 
tačkom 1.

Uvjeti isti.
Rok produženja natječaja — 

do popunjenja radnog mjesta.

UPRAVNI ODBOR V ' OSNOVNE ŠKOLE U ŠIBENIKU

raspisuje ponovni

N A T U E C A U
za popunjenje radnog mjesta 

1. nast. ili prof. za matematiku i fiziku

Ne ulazeći u to da li se utak
mica ipak mogla odigrati, jer 
je delegat jedini kompetentan 
da o tome donese odluku, može

predstavnik tu utakmicu izgt 
sa 0:5. Bilo kako bilo, taj sluć 
će se sigurno naći na dnevne 
redu Takmičarske komisije D 
matinske rukometne regije, 1 
ja će dati posljednju riječ o j 
odigranoj utakmici između »( 
leba« i »Partizana«. (B)

UVJETI: Odgovarajuća školska sprema i položen stručni ispit. 
Ukoliko se ne prijavi kandidat koji ispunjava uvjete, privre
meno će se popuniti radnikom koji ne isptmjava sve uvjete 
iz oglasa o natječaju. Takav se radnik prima na rad na odre
đeno radno vrijeme.
Rok natječaja 15 dana od objavljivanja.
Molbu s biografijom, radnom karakteristikom i saglasnošću 

i ostalim dokumentima dostaviti upravi škole.
Molbe se taksiraju sa 0,50 nd.

RUKOMETNI PODSAVEZ 
ŠIBENIK Bez promjeni

Nakon nedjeljnih susreta, po
redak u općinskoj rukometnoj 
ligi za muške ostao je isti. Favo
riti su zabilježili uvjerljive po
bjede. Da su igrači »Radnika« 
iz Vodica igrali malo ozbiljni
je, mogli su postići još veću 
pobjedu. »Metalac« gubi susret 
sa susretom i prošlogodišnji 
član Dalmatinske rukometne 
regije čvrsto je »zasjeo« na po- 
Ijednjem mjestu. Nije naodmet 
istaći ni to da su u ovom 
kolu zabilježeni i prvi incidenti, a 
dogodili su se u Pirovcu, kad 
su gledaoci, nezadovoljni jed
nom odlukom, napali suca.

REZULTATI: Metalac — Au 
transport 6:31, Mladost — R: 
nik 8:32, Pirovac — Polet 26: 

U slijedećem kolu sastaju : 
Radnik — Metalac, Polet 
Mladost i Autotransport — Pi; 
vac.

U općinskoj rukometnoj 1 
za žene natjeiču se samo čel 
ekipe, jer je momčad Mlado 
otkazala. Do sada su odigr: 
ovi susreti: II I  osnovna šk(
— Radnik (Vodice) 4:7, Pirot
— Jadran 15:5, Radnik — Pil 
vac 6:6.

U slijedećem kolu sastaju 
I I I  osnovna škola — Pirova 
Radnik — Jadran. (B)

STO CE BITI SA D. TRLAJOI
Kao što je poznato, naš sugra

đanin Damir Trlaja učestvovao 
je na prvenstvu svijeta u vesla- 
nju, koje je ove godine održano 
na Bledu. Na tom natjecanju 
Trlaja nije postigao rezultat 
koji se inače, s obzirom na nje
gove kvalitete, mogtio očekivati. 
Nasuprot tome, napravio je neke 
izgrede.

U vezi s tim izgredima i nedi
sciplinom, prošlih dana stigla je 
upravi VK »Krke« obavijest o 
suspenziji Damira Trlaja. Ovih 
je dana Veslački savez Jugosla
vije na svome sastanku odredio

disciplinsku komisiju koja 
zadatak da ispita »slučaj Tt 
ja«. Nakon što komisija ol | 
svoj posao, znat će se što je i k{ 
ko taj istaknuti veslač i jug 
venski reprezentativne u sk 
pogriješio.

Komisiju koja ispituje TiJ 
jin slučaj sačinjavaju: Bene 
(Bled), Splićani Župane i K 
manić i predsjednik VK » 
ke« Čedo Polak. Komisija će, 
svoj prilici, »slučaj Trlaja« ] 
vesti kraju do sredine idui 
mjeseca. (B)

SAVJET ŠKOLE ZA MEDICINSKE SESTRE — ŠIBENIK 
raspisuje

N A T U E C A U
za upis redovnih i izvanrednih polaznika odjeljenja zo odrasle u školf  

godini 1967-68.
U školu se mogu upisati kandidati koji ispunjavaju slijed 

uvjete:
— da su završili dvogodišnju školu za bolničare,
— da nakon školovanja imaju najmanje dvije godine radi 

staža,
— da su sa uspjehom položili prijemni ispit,
— da imaju dobre radne ocjene i preporuku radne organi 

čije u kojoj su zaposleni,
— za redovne polaznike da imaju, ako ostaju u radnom odi 

su, pismenu obavezu radne organizacije da će im biti on 
gućeno- prisustvovanje nastavi i izvršenju propisanog p

grama prakse.
Kadidati trebaju uz molbu, taksiranu sa 0,50 din, priloM 

svjedodžbu o završenoj školi, potvrdu o radnom stažu, preponi 
ustanove i za redovne polaznike pismenu obavezu o pohađai| 
nastave. •

Rok natječaja do 10. XI. 1966.
Programi prijemnih ispita mogu se dobiti u Tajništvu škc

NATJEČAJNA KOMISIJA
CENTRA ZA SCENSKU KULTURU I FESTIVAL DJjETE 

Š I B E N I K

r a s p i s u j e

N A T U E C A U
za radno mjesto

D I R E K T O R A

UVJETI:
— Visoka ili viša školska sprema i 4 godine radnog s 

ža u kulturno-prosvjetnim ili društveno-politički 
organizacijama i 2 godine rukovodećeg iskustva u k 
tumo-prosvjetnim ili scenskim ustanovama, 
ili

— srednja stručna sprema i 10 godina radnog staža 
kulturno-prosvjetnim ili društveno-političkim orga 
zaci jama i 5 godina rukovodećeg iskustva u kultun 
prosvjetnim ili društveno-političkim organizacijam:

Osobni dohoci prema Pravilniku o raspodjeli osobu 
dohodaka ustanove.

Natječaj ostaje otvoren 15 dana nakon objavljivanja 
dnevnoj štampi.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: američki film — NAJ
DUŽI DAN — (do 27. X) 
Premijera američkog filma — 
HAZARDER — (28.—31. X) 
Premijera sovjetskog filma — 
ODISEJA U TENKU — 
(1. X I)

»ŠIBENIK«: premijera jugosla- 
vensko-njemačkog filma — 
KRAU PETROLEJA — (do 
30. X)
Premijera američkog filma — 
KAKO JE OSVOJEN DIVLJI 
ZAPAD I DIO — (31. X do 
6. X I)

»20. APRILA«: premijera doma
ćeg filma — KONJUH PLANI

NOM — (do 31. X)
Premijera francusko-talijan
skog filma — MARKO POLO 
(1—6. X I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 28. X — Centralna — Ulica 
Borisa Kidriča.

Od 29. X do 4. XI — Varoš — 
Ulica bratstva i jedinstva.

ROĐENI

Grozdanić; Damir, Nikole » Per- 
kov i Anke Spadina; Robert, 
Stipe i Marije Malenica; Katari
na, Nemanje i Olge Vasiljević; 
Tea, Franje i Antice Gočen; Sa
nja, Drage i Mirjane Miloše- 
vić; Renata, Radoslava i Zorke 
Radovčić; Smiljanka, Paške i 
Svetinke Žaja; Sanja, Stanka i 
Stoimenke Mićić; Jere, Luke i 
Anđelke Nakić; Gordana, Budi- 
mira i Smiljane Vranković; Ivi
ca, Josipa i Marije Đaković; Ne- 
diljko. Stanka i Mare Alviž; 
Svjetlana, Danka i Višnje Ćuka 
i Borka, Nikole, i Jeke Dobrije- 
vić.

Vukušić; Ive Vrcić i Dušanka 
Računica i Jakov Prgin i Erceg 
Dara.

UMRLI
Božo Deur, star 67 godina i 

Marija Kalebota, stara 78 godi
na.

BRODOVI
Rijeka — Bar (brza) 
dolazak iz Rijeke srijedom u 
4.15 sati,
odlazak za Rijeku četvrtkom u 
21.30 sati.

SAOBRAĆAJNE VEZE 

VLAKOVI

Zoran, Jose i Divke Zoričić; 
Silvana, Simuna i Stane Jurić; 
Ljubomir, Mile i Antice Računi
ca; Goran, Nikole i Jake Bašić; 
Majda, Zvonimira i Marije Cur- 
ković; Branka, Šimuna i Ane

VJENČANI

Slobodan Dronjak i Nataša 
Selak; Marijo Mrvica i Lucija 
Stagličić; Vojin Barić i Agata

Za Zagreb u 9.49 i 19.04 sati 
(prijelaz u Perkoviću — preko 
Like).
Za Beograd u 19.04 sati (di
rektna kola).
Za Split u 3.11, 651 i 14.49 sati. 
Za Knin u 651, 9.49 i 14.49 
sati.

AUTOBUSI
Za Zagreb u 19 sati (preko 
Rijeke)
Za Dubrovnik u 5.15, 9.30 i 
1130 sati.
Za Rijeku u 5.45, 7.45, 9.15, 
9.45, 10.45, 13, 1430, 1630, 
19, 1930 (do 31. X ), 22 i 23.30 
sati.
Za Split u 5.15, 6, 630, 7, 7.30, 
8, 830, 930, 10, 1030, 11, 1130, 
12, 1230, 1330, 14. 14.45, 16, 
17, 17.15, 18.15, 1830, 2030 i 
23.15 satL

Izdaje i štampa: Novinskfl 
izdavačko poduzeće »štampa 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVI*

List uređuje redakcijski kole 
gij - Glavni i odgovorni urec 
nik — JOSIP GRBEUA -

Uredništvo: Šibenik — Ulici 
Petra Grubišića 3 — Telefoj 
uredništva 25-62 — Rukopil[
se ne vraćaju. !

i
— Mjesečna pretplata za SFRj 
200 (2) dinara, za imozemstvi 
4(X) (4) dinara - Tekući račusi 
Komunaina baidui š$beai| 

346-1-8 — TeLefeo itaixipai| 
j*  2LM  i » S i .


